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INTIA ORGANIZA EN NAVARRA
UN TALLER NACIONAL DE ROYA

Medio centenar de profesionales participaron el 10 de marzo
en el Taller nacional de Roya organizado por INTIA en el marco

del proyecto europeo Rustwatch.

El objetivo del encuentro, que se celebré on line, fue presen-
tar los avances de dicho proyecto en relacidn con el estado
de la roya en Europa y en Espafia. Para ello, se conté como
ponente con un referente internacional en esta materia, Ju-
lidn Rodriguez, experto de la Universidad de Aarhus de
Dinamarca, quien explicé la evolucion reciente de la roya ne-
gra, tanto en Espafia como a nivel europeo. También se hablo
de las nuevas razas de roya que estan apareciendo y qué pro-
blemas pueden generar. Ademds, se expusieron los
resultados del seguimiento y los muestreos de roya amarilla
realizados durante 2020 en Navarra, en Espafia y en Europa.

El taller reunié a profesionales de diversos organismos publi-
cos (ITACyL, IRTA, NEIKER,...), de empresas de agroquimicos
y semillas (BASF, Syngenta, Bayer, Limagrain, semillas LG),
personal técnico y responsables de las cooperativas agrarias
Orvalaiz y Valdorba y del Grupo AN, y un nutrido grupo de
especialistas del equipo de INTIA de Asesoramiento.

CURSO DE INTIA SOBRE
AGRICULTURA BIODINAMICA

A finales de febrero dio comienzo en la finca ecoldgica que IN-
TIA tiene en Sartaguda un Curso de Agricultura Biodinamica que
se va a desarrollar a lo largo del afio, en cinco periodos distintos
que coincidiran en el tiempo con las labores que se deben rea-
lizar en ese sistema agricola.

Es un método de agricultura ecoldgica basado en las teorias de
Rudolf Steiner, fundador de la antroposofia. Se diferencia de la
agricultura ecoldgica por el empleo como aditivos para el com-
post de los llamados preparados biodinamicos (que pueden ser
vegetales o minerales) y por tomar en cuenta las influencias y el
movimiento de los astros para la realizacion de las labores agri-
colas y ganaderas.

Abril, julio, octubre y noviembre son los meses en los que ten-
dran lugar las formaciones en las que estan inscritas 15 personas.
Ademds, a lo largo del curso se van a realizar preparados de com-
post, preparados de Maria Thun y cristalizaciones sensibles.

T

PUBLICADO EL INFORME
ANUAL DE RESULTADOS DE
EXPERIMENTACION DE INTIA

El informe recoge los resultados de mds de 280 ensayos reali-
zados por INTIA sobre las siguientes tematicas: Material
vegetal (horticolas al aire libre, cultivos extensivos de invierno
y frutales), Gestion Integrada de Plagas (estacion de avisos,
malas hierbas, enfermedades y plagas), Sistemas de produc-
cion ganadera (maiz forrajero), Técnicas de cultivo (frutales y
vid), Mecanizacion y laboreo (cultivos extensivos), Suelos y
fertilizacion (cultivos extensivos), y Produccion ecolégica (cul-
tivos extensivos y horticolas).

El 78% de la experimentacion ha sido en sistema convencional
y el 22% en ecoldgico. El 47% de la actividad de I+D+i se ha
orientado a ensayar nuevo material vegetal y sistemas de pro-
duccion ganadera, de cara a mejorar los rendimientos.

Por tematicas, el 23% de la actividad se ha centrado en la lucha
contra las plagas agricolas. La Estacidn de Avisos de INTIA ha
hecho seguimiento de 48 plagas, malas hierbas y enfermedades
de cultivos horticolas, lefiosos y extensivos, con 238 puntos de
contrrol. El 21% se ha centrado en ensayos de mecanizacién y
laboreo, y el 9% en temas de fertilizacidn, conservacion y me-
jora de suelos agricolas, con sostenibilidad medioambiental.

ESTUDIO DE INTIA SOBRE EL
SECTOR PRIMARIO, BASE
PARA EL PLAN DEL PIRINEO

Solamente el 11% de las personas titulares de explotaciones
agrarias en el Pirineo tiene menos de 41 afos. Este es uno de
los datos que arroja el estudio sobre el sector Primario realizado
por la sociedad publica INTIA para el Plan del Pirineo-GuPiri-
nioa, integrado por Gobierno de Navarra, Lursarea, Mesa del
Pirineo y Cederna Garalur. Los resultados y el Plan se explicaron
en cuatro jornadas informativas que tuvieron lugar en la zona
pirenaica de Navarra entre el 12 y el 17 de marzo.

El estudio, encargado dentro del Plan del Pirineo por la Direccidon
General de Proyectos Estratégicos del Gobierno de Navarra, im-
pulsora del Plan, ha realizado a lo largo de los Ultimos meses una
caracterizacidn de las explotaciones agrarias pirenaicas, catalo-
gandolas en funcién de caracteristicas como su actividad,
tamafo, municipio o perfil de las personas titulares de esas ex-
plotaciones. Ademas de presentar los resultados del diagndstico
elaborado, el encuentro sirvié para recoger propuestas para las
futuras lineas de trabajo.
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Carlos Javier Lopez Sanchez; Gixane Grau Berastegui; Aingeru
Pérez Murillo; Mari Jose Lasa Gorraiz.

Servicio de Salud Laboral del Instituto de Salud Publica y Labo-
ral de Navarra. Gobierno de Navarra

Ignacio Gil Jordan. Direccion General de Agricultura y Ganade-
ria. Gobierno de Navarra

Desde el Gobierno de Navarra se ha prestado una especial atencién a las
campanas que se sirven de mano de obra procedente de otras comunidades
auténomas u otros paises y que conforman el colectivo de temporeros. Las
circunstancias sociolaborales de algunos grupos de este colectivo, como
sefala la Comision Europea y contempla también el Ministerio de Sanidad,
les hace mas vulnerables al contagio, lo que pudo ser constatado por la apa-
ricién de diversos brotes tanto en el Estado como en Europa.

Entre los factores de riesgo especificos de este colectivo se encuentran
los desplazamientos en grupo al pais o CC.AA. en la que van a trabajar; alo-
jamientos con zonas comunes que dificultan la distancia de seguridad;
dificultades con el idioma que limitan el acceso a nuestro sistema sanita-
rio; el incumplimiento de medidas de aislamiento o confinamiento por
temor a perder sus fuentes de ingreso; o condiciones de trabajo como
compartir transporte al ir y volver del trabajo, intercambiar equipos y he-
rramientas, dificultades para la limpieza y desinfeccién de manos o
reunirse en los mismos espacios durante los descansos sin mantener la
distancia de seguridad.

Con el inicio de la nueva campafia agricola, en marzo de 2021, es impor-
tante recordar las medidas preventivas y de proteccion que se deben
adoptar en las explotaciones para evitar el contagio del virus. También pa-
rece oportuno hacer un balance de las actuaciones desarrolladas hasta
ahora para la proteccion del colectivo de temporeros desde el inicio de la
pandemia, de cara a reforzar esas medidas.

BALANCE DE ACTUACIONES
DESARROLLADAS EN 2020

Desde los momentos iniciales de la pandemia,
se establecié una actuacion coordinada entre
diferentes departamentos del Gobierno de
Navarra (Salud, Desarrollo Rural y Medio Am-
biente, Cohesion Territorial, Derechos
Sociales y Politicas Migratorias y Justicia) que
permitio la puesta en marcha de un programa
especifico, dirigido a las explotaciones agra-
rias, con el objetivo tanto de mejorar las
condiciones de trabajo, como de aplicar medi-
das preventivas para evitar el contagio por la
COVID-19. A las sesiones de trabajo también
asistieron representantes de la Federacion Na-
varra de Municipios y Concejos, asociaciones
de agricultoras y agricultores, asociaciones de
cooperativas, sindicatos y otros organismos y
entidades relacionados con el sector (UAGN,
EHNE, UCAN, Grupo AN, ALINAR, CCOO, Cruz
Roja y Fundacion Secretariado Gitano).

El Servicio de Salud Laboral del Instituto de
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Salud Publica y Laboral de Navarra (ISPLN) publicd en su pa-
gina web, en abril de 2020, dos documentos que recogian las
recomendaciones preventivas frente a la COVID-19 especificas
para este colectivo. Pueden consultarse en la pagina web, las
ultimas versiones de los siguientes documentos:

B Recomendaciones preventivas frente a la COVID-19 en
las explotaciones agricolas que vayan a contratar per-
sonal temporero (ISPLN, 03.11.2020).

ll Orientaciones preventivas para el personal temporero
de las explotaciones agricolas (ISPLN, 01.10.2020).

En ese espacio web, en el apartado de publicaciones, se han
alojado ademas todos los documentos elaborados durante el
programa en el afio 2020: normativa, recomendaciones pre-
ventivas e infografias en varios idiomas para informar a los
trabajadores y trabajadoras: “EXPLOTACIONES AGRiCOLAS —
PERSONAL TEMPORERO.”

En agosto se aprobd la Resolucién 604/2020, del Director Ge-
neral de Salud, por la que se adoptan determinadas medidas
preventivas aplicables a la contratacion de trabajadoras y tra-
bajadores temporales agrarios en las campaias agrarias que
se lleven a cabo en Navarra, para hacer frente a la crisis sani-
taria ocasionada por la pandemia COVID-19.

Las medidas recogidas en dicha resolucion siguen vigentes
para este 2021 y obligan a cumplimentar y tramitar una de-
claracion responsable a quienes contraten para las campafas
agrarias a personas que:

B No estén censadas en municipios de Navarra.

B Aun estandolo, hayan realizado campaiias agricolas en
los dos ultimos meses en otras CC.AA. o en otros paises.

El Gobierno de Navarra, mediante el cumplimiento de este tra-
mite, garantiza la realizacion de pruebas PCR a las personas que
constan en las declaraciones responsables, facilita alojamientos
habilitados a quien dé positivo y tenga que permanecer aislado
o aislada, insta a las entidades locales a identificar aquellos do-
micilios con situaciones de hacinamiento

e indica la obligacion de garantizar al

|
Tabla 1. N° personas que figuran en las Declara-
ciones Responsables tramitadas por los
empleadores y empleadoras, ETT y empresas de
servicios en 2020

Ao 2020 N2 personas declaradas

Agosto 258
Septiembre 770
Octubre 126
Noviembre 86
Diciembre 62

Tabla 2. Pruebas PCR realizadas y resultados posi-
tivos obtenidos

N2 Total de personas
declaradas N2 PCR realizadas N2 PCR positivas

1.302 326 (25%) 46 (14%)

Como aparece en la Tabla 2, se realizé la prueba diagnéstica
PCR al 25% de las personas que constaban en las declaraciones
responsables notificadas. El 14% de esas pruebas realizadas tu-
vieron un resultado positivo y se activaron los mecanismos
oportunos para su seguimiento y control.

Otra actuacion destacada fue la visita, por parte del personal
técnico del Servicio de Salud Laboral del ISPLN, a 30 explota-
ciones agrarias para conocer in situ el grado de aplicacion de
las medidas preventivas recomendadas. Los datos obtenidos
dejaron de manifiesto un amplio margen de mejora en la inte-
gracion de dichas medidas en las explotaciones. (Grafico 1)

Estos datos fueron completados con visitas a 10 explotaciones
agricolas desde los Servicios de Prevencion de Riesgos Labora-
les (SPRL) al haber sido activados desde el Servicio de Salud
Laboral del ISPLN en aplicaciéon de la encomienda de su coor-
dinacién ejecutiva.
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personal que se contrate, material de Grafico 1. Porcentaje de empresas o explotaciones agrarias visitadas

que cumplian o no con las medidas preventivas frente a la COVID-19 y
con aspectos basicos de la gestién preventiva de los riesgos laborales

proteccion frente a la COVID-19 y unas
condiciones adecuadas de trabajo, vi-

vienda y transporte. (Tabla 1)

SPRL ‘ 80

Distancia de seguridad
Uso de mascarilla

Para dar una respuesta lo mas rapida po-

sible a los compromisos adquiridos en 75
dicha resolucién (realizacidon de PCR, co-
municacién de resultados, aislamiento Medidas para lavado manos

Informacion a trabajador
Vigilancia de la Salud |
Reconocimientos médicos

de personas con resultado positivo y ras-
treo y confinamiento de contactos

estrechos) se establecié un circuito de 93

comunicacién entre el Departamento de

| [ si o |

Desarrollo Rural y Medio Ambiente, el
ISPLN y el SNS-O.




PROGRAMA 2021

En marzo de 2021, con motivo del inicio de las campafias agri-
colas, se continuara con las visitas a las explotaciones agrarias
de Navarra para recordar las medidas preventivas y de pro-
teccidn a adoptar en las explotaciones frente al contagio del
virus SARS-CoV-2. Estas medidas son las siguientes:

l No acudir al puesto de trabajo con sintomas compati-
bles con la COVID-19 (fiebre, tos, dificultad respiratoria,
pérdida del gusto o del olfato, etc.)

Hl Transporte para ida y vuelta al trabajo de manera indi-
vidual o, si es en algun vehiculo compartido, viajar con
las ventanillas bajadas. Todas las personas ocupantes
deben llevar la mascarilla correctamente colocada.

B separar al personal temporero por nucleos familiares o
cuadrillas lo mas pequefias posibles y evitar cualquier
contacto entre ellas.

B si se proporciona una vivienda, asegurar la disponibili-
dad, en todo momento, de medios de prevencion y
proteccion apropiados frente a la COVID-19.

Seguin convenio colectivo, la vivienda debe disponer de
luz, agua corriente fria y caliente, ventilacién directa y
suficiente en relacion a la capacidad. Se contara con co-
medor, servicios de aseos, etc.

B Garantizar que trabajadores y trabajadoras guarden la
distancia interpersonal y utilicen la mascarilla cuando
esta distancia no pueda mantenerse. Esta mascarilla de-
be estar en buenas condiciones y se debe disponer de
material de repuesto.

ll Disponer de agua y jabén para promover el lavado fre-

cuente de manos, papel para secdrselas y recipientes
para poder depositar estos y otros desechos.

B En la medida de lo posible se evitara compartir herra-
mientas. En caso contrario, es importante intensificar
las medidas de limpieza y desinfeccidn de las herramien-
tas, asi como de los espacios de trabajo. Puede utilizarse
agua con lejia y los desinfectantes autorizados.

B No compartir enseres, como botellas de agua o herra-
mientas de trabajo.

Otro objetivo fijado es el incremento del porcentaje de pruebas
diagndsticas PCR a realizar. Para ello, sigue siendo necesaria la
colaboracion y rapida cumplimentacion de las declaraciones
responsables de quienes contratan a este personal, debido a
la escasa duracién de algunos de estos contratos.

Por ultimo, hay que destacar otro aspecto sobre el que vamos
ainsistir este afio y que tiene que ver con el modelo preventivo
asumido por las empresas del sector, en ocasiones inexistente,
y que ha generado también una mayor desproteccion de sus
trabajadoras y trabajadores ante la pandemia por COVID-19.

En este sentido, los datos recogidos en las visitas a las explota-
ciones agricolas indicaron un menor grado de implantacion de
medidas preventivas en aquellas empresas que no cuentan con
el apoyo de un SPRLy la empresaria o empresario asume per-
sonalmente la actividad preventiva. Al disponer de varias
fincas, tajos, etc. no puede garantizar su presencia de forma
habitual en cada centro de trabajo, requisito exigido por la le-
gislacion vigente y que, como se ha comprobado, dificulta una
adecuada gestidon preventiva de los riesgos laborales. Por lo
tanto, y siguiendo el criterio del ISPLN e Inspeccién de Trabajo
y Seguridad Social-Delegacién de Navarra, la empresa debe
concertar la actividad preventiva con un SPRL.

“ Es fundamental que la declaracion responsable se tramite unos 3 dias antes del
inicio de la actividad laboral para poder organizar la realizacién de la PCR con

margen suficiente.”

i

http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Salud/
Organigrama/Estructura+Organica/Instituto+Navarro+de+Salud+Laboral/Publicaciones/
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EXPERIMENTACION

Campana 2020 de oleaginosas:
colza y girasol

I Amaia Caballero lturri, Jesus Goii Ripodas y Irache Garnica Hermoso. INT/A

Las oleaginosas constituyen una alternativa al cereal, la colza como cultivo de invierno y el girasol como cultivo de verano,
principalmente en la Baja Montafa. El clima humedo y fresco de la zona hace que sean interesantes en las rotaciones de
cultivos extensivos de secano, y asi vienen siendo habituales dando su caracteristico colorido a los campos en las épocas
de floracién. También entran en los planes de experimentacion técnica en Navarra de forma habitual.

Como busqueda de nuevos cultivos alternativos dentro las oleaginosas, en la pasada campafia INTIA experimentd ademas
con variedades de lino oleaginoso de invierno. Para este tipo de cultivos, y especialmente para el girasol, es recomendable
seleccionar los suelos profundos, con buena retencién de agua puesto que tiene que hacer frente a los periodos de sequia
del verano

Desde 2009 en Navarra la superficie anual cultivada de girasol ha sido estable rondando las 4.500 hectareas (Grafico 1)
continudndose en esta campafia esa misma tendencia. En el caso de colza, la superficie comenzé a incrementar hace 10
afos y en los dltimos 5 afos se ha estabilizado en unas 6.000 hectareas.

En la campafia 2019-2020, INTIA ha ensayado 32 variedades distintas de colza en dos ensayos localizados en el secano
fresco y en secano semiarido. Se tan testado 29 variedades diferentes de girasol en otros dos ensayos, uno en secano
fresco con nuevas variedades tanto linoleicas como oleicas y otro en regadio con variedades mas conocidas orientadas a la
extraccion de acido graso oleico.

En este articulo se hace un balance de la campafia 2020 y el andlisis de los resultados de la experimentacion.
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Campania de experimentacion de colza 2019-2020
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BALANCE DE CAMPANA 2019-2020

En la pasada campafia hubo siembras realizadas a mediados
de septiembre que se vieron beneficiadas por precipitaciones
que aseguraron la nascencia e implantacion, sobre todo en la
Zona Media. En la zona de Baja Montaiia, las nascencias se die-
ron de manera mds escalonada posiblemente debida a una
precipitacién menor. Hay que recordar que en la campafia
2019-2020 la lluvia fue excepcionalmente abundante en la Zo-
na Media y Ribera.

La floracidn se adelantd respecto a otros afios y la incidencia
de meliguethes fue generalizada. Durante la primera quincena
de mayo hubo un golpe de calor que afecté en el llenado de
grano de algunas colzas. Posteriormente el clima fue suave y
en general, las producciones fueron buenas.

|
Produccién

La media de produccion en Navarra fue de 3.200 kg/ha. En el
Grafico 2 se ven representadas las producciones medias dife-
renciadas por zonas agroclimdticas junto con la superficie
sembrada.

Podemos observar facilmente las diferencias de rendimiento
productivo. En la zona de Baja Montafa, las medias fueron
de alrededor de 3.500 kg/ha y en la zona de la Ribera Alta y
Zona Media de unos 2.000 kg/ha.

Grafico 2. Rendimiento y superficie de la colza segln

la zona. Campafia 2019-2020
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Variedades

Grafico 3. Porcentaje de superficie ocupada por cada

variedad. Campafia de girasol 2020

Se sembraron sobre todo 9 variedades diferentes entre
las cuales destacd DK EXPRESION con un 56% de la su-
perficie. Las variedades PT225, GRAF y DK EXPERTISE
ocuparon alrededor del 7% de la superficie cada una
(Grafico 3).

. S .

EXPERIMENTACION DE VARIEDADES
DE COLZA

En la campaia 2019-2020 se realizaron dos ensayos de
variedades de colza en Navarra, uno situado en el se-
cano fresco, en Mendiéroz y otro en el secano
semidrido, en Unzué. Ambas parcelas con suelo de
textura franco-arcillo-limosa, siendo la de Unzué con
menos profundidad y mas pedregosa.

En ambas localizaciones se sembré con la tierra bien
preparada y con vistas a precipitaciones, a mediados

de septiembre. Las nascencias se desarrollaron con éxito y sin
dafios importantes de pulguilla. El resto de la campafia se des-
arrollé sin incidentes destacables exceptuando la gran
poblacién de meliguetes que hubo en la zona del ensayo situa-
do en Valdorba.

Resultados

Ambos ensayos estaban compuestos por 32 variedades de las
cuales 5 eran de tercer y ultimo afio de evaluacion. A conti-
nuacion, en la Tabla 1, se detallan los datos del ensayo
situado en el secano fresco.

La produccion media fue muy alta y el contenido medio de

grasa fue normal. Hay diferencias significativas en cuan-
to a produccién habiendo 1.700 kg/ha de
diferencia entre la variedad

ES AQUAREL 2%

PT 256 4% A BATROS
5%

__ES IMPERIO

5%
ARSENAL
6%
DK EXPRESION
56%
DK EXPERTISE
GRAF 7%

8%

menos productiva y la mas productiva. El grupo “a” de signi-
ficancia, que integra a las mejores variedades, ocupa casi la
mitad de la tabla lo que indica el gran nivel de rendimiento de
las nuevas variedades.

En ambas localizaciones de ensayos, el orden de las variedades
fue similar aunque, en el secano semidrido, la media produc-
tiva fue de 3.852 kg/hay el porcentaje de grasa un punto mas
alto. En cuanto al ciclo, se podria distinguir dos grupos en los
que el inicio de floracion ha diferido unos 9 dias, trasladandose
esa misma division por grupos también al final de ésta. Las va-
riedades mas precoces fueron DK IMPLEMENT, TREZZOR y
DUKE. Por el contrario, UMBERTO KWS, PT264 y ADDITION
fueron las mas tardias.
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ANALISIS INTERCAMPANAS DE COLZA RECOMENDACION

En la Tabla 2, se pueden ver los datos de las variedades que
han finalizado el periodo de 3 afios de experimentacion en
INTIA.

Siguen en recomendacion las siguientes variedades
de colza: DK EXPRESION, ALBATROS, ATENZO,
GRAF, ASTRONOM y DIFFUSION.

En esa tabla de intercampafias (Tabla 2) podemos ver que, en

cuanto a produccion, la variedad UMBERTO KWS ha mostrado Entra este afio como novedad la variedad UMBERTO

una media productiva un 10% mas alta que DK EXPRESION, KWS.

la variedad hasta ahora mas utilizada. En el resto de parame- Esta recomendacion esta basada, ademas de por los
tros no destaca. Ha habido variedades como ES IMPERIO que datos obtenidos de INTIA, por la informacion obtenida
han mostrado un buen nivel de grasa, pero la media produc- en los ensayos de la red GENVCE.

tiva ha sido menor.

]
Tabla 1. Ensayo de variedades de colza situado en el secano fresco. Datos 2020. Mendioroz

VARIEDAD Kg/ha (9%H) ALTURA | INICIOFLOR. | FINFLOR. | % GRASA
HILLICO a 7,25 64,05 4,25 160 01-abr 30-abr 47,29
DK EXPEDIENT e - v 7,75 63,3 4,28 160 01-abr 27-abr 46,74
UMBERTO KWS EEE - b 7,5 63,9 4,03 170 10-abr 08-may 44,39
DK EXCEPTION e = b c d 7,9 64,8 3,86 150 10-abr 08-may 47,02
SIMONA G- b c d 8,15 63,7 3,55 157 08-abr 08-may 45,12
ARKANSAS aE b cd 7,6 64,1 3,91 155 07-abr 10-may 45,95
SY IOWA 4388 abclde 7,7 63,25 3,89 155 09-abr 10-may 48,36
ES VITO 4361 abcde 7,55 63,45 4,41 160 06-abr 08-may 46,29
MELODIE 4322 ablcdef 7,6 61,7 4,26 163 29-mar 30-abr 49,83
ADDITION 4273 abcdef 7,65 64,4 4,49 160 07-abr 10-may 45,17
RGT JAKUZZI 4257 ablcdefeg 7,5 63,25 4,56 155 02-abr 30-abr 45,26
MARC KWS 4239 abcdefeg 7,85 64 3,91 167 11-abr 10-may 45,88
ES IMPERIO 4.230 abcdefg 7,55 63,5 4,85 147 05-abr 08-may 45,80
SIDONI CS 4.197 abcdefg 7,8 62,55 3,97 160 06-abr 30-abr 44,32
INTIA COL 1 4149 ablcdelfigh 7,55 63,25 4,35 150 06-abr 07-may 46,07
ES AMADEO 4.142 bcdefgh i 7,45 63,2 4,21 160 02-abr 26-abr 46,69
ALICANTE 4.120 bcdefgh i 7,95 63,85 44 155 02-abr 30-abr 45,41
DUKE 4.074 bcdefgh i 7,75 62,7 4,68 145 01-abr 10-may 48,11
ES DECIBEL CL 4.070 bcdefgh i 7,55 62,9 4,06 160 05-abr 30-abr 45,73
TREZZOR 4.032 cdefghi 7,6 63,6 3,78 150 27-mar 26-abr 46,36
CARLTON CL 3.999 cdefghij 7,8 64,65 4,18 150 05-abr 26-abr 46,81
PT264 3.981 defghij 7,6 63,65 4,25 155 15-abr 12-may 47,57
INV1120 3.882 efghi]j 7,4 63,6 4,24 150 29-mar 25-abr 45,16
HIMMEDIA CL 3.835 efghij 7,35 64,15 4,15 155 09-abr 09-may 43,56
DK IMPLEMENT CL 3.834 efghi]j 7,35 61,55 4,06 155 [T e 46,69
RGT NIZZA CL 3.805 efghij 7,95 61,8 4,37 145 29-mar 30-abr
DK EXPRESION 3.735 fghij 7,5 63,25 4,42 153 04-abr 07-may 46,20
CELLO CL 3.680 ghij 7,5 64,3 4,26 160 01-abr 08-may 47,73
CLAVIER CL 3.604 ghij 7,75 64,2 4,22 150 08-abr 10-may 46,19
EDIMAX CL 3,559 i 7,5 64,05 3,7 147 08-abr 30-abr 43,69
SY MIAMI 3.451 ik 78 63,35 4,29 165 06-abr 10-may 44,30
INV1166 CL 3.040 k 7,65 64 3,66 160 12-abr 28-abr 45,41

Media 4.087 7,64 63,50 417 156 04-abr 03-may 46,10
8,38

Tabla 2. Intercampafias de variedades de colza 2018-2020. Testigo de produccién es DK EXPRESION

RENDIMIENTO 12% % PESO DE MIL (PESO ESPECI-| INICIO DE FINALDE | ALTURA DE |[CERCOSPORA| % GRASA

VARIEDADES kg/ha HUMEDAD |GRANOS (grs)| FICO KG/HL | FLORACION | FLORACION |[PLANTA (cm)|(ESC.FOLIAR) (9%H)
UMBERTO KWS 4379 110 6,78 3,92 66,27 13-abr. 10-may. 175 4 45,80
DK EXPRESION 3.974 100 7,16 4,06 67,23 8-abr. 8-may. 164 4 47,42
RGT TREZZOR 3.892 98 7,18 371 66,92 6-abr. 3-may. 170 5 44,89
DK IMPLEMENT 3.834 96 6,89 B 65,20 5-abr. 4-may. 173 4 45,75
ES IMPERIO 3.831 96 7,76 4,29 67,26 9-abr. 9-may. 161 4 47,77
ALICANTE 3.661 92 7,38 3,93 65,84 8-abr. 6-may. 165 4 45,95
ANOS 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
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BALANCE DE CAMPANA 2020

La campaiia de girasol 2020 se vio beneficiada por lluvias abun-
dantes en el momento de la siembra, pero durante el llenado
de grano la ausencia de esas pudo penalizar la produccién en
algunas zonas. El dafio de pajaros también fue significativo du-
rante esta campafia.

|
Produccién

Las producciones medias de Navarra en secano han sido en
torno a los 2.000 kg/ha y en regadio unos 3.200 kg/ha. En la
zona de la Cuenca de Pamplona fue donde mas superficie se
sembré y la media productiva estuvo en los 2.183 kg/ha, mien-
tras que en el secano semiarido fue de 1.533 kg/ha. En el
cdmputo global, las producciones de la campaiia 2020 estu-
vieron rondando la media, pero fueron algo mas bajas de lo
habitual. (Tabla 3)

Tabla 3. Producciones de girasol segln la zona,
campafia 2020

ZONA PRODUCCION kg/ha

BAJA MONTANA 2.183
SECANO
ZONA MEDIA 1.533
REGADIO 3.167
MEDIA TOTAL 2.295
|
Variedades

Segun los datos de las hectareas encuestadas, se sembraron 9
variedades diferentes. La mds sembrada nuevamente fue LG
54.85 sobre todo en la Baja Montafia, habiendo mayor diver-
sidad en la Zona Media. (Grafico 4)

Grafico 4. Porcentaje de superficie ocupada por cada

variedad de girasol, campafia 2020

P63LE113
13%

2.100 ha

I
EXPERIMENTACION DE VARIEDADES DE
GIRASOL

En la presente campaiia se han realizado dos ensayos de va-
riedades de girasol, uno en secano fresco con nuevas varie-
dades tanto linoleicas como oleicas y otro en regadio con va-
riedades mas conocidas orientadas a la extraccién de acido
graso oleico.

La parcela utilizada para el ensayo de experimentacion de nue-
vas variedades de girasol estaba situada en el secano fresco de
la localidad de Artaiz, perteneciente al municipio de Unciti. El
suelo de la misma es profundo, de textura franco arcillosa, muy
apto para el cultivo de girasol. Se testaron 29 variedades dife-
rentes correspondientes a ciclos precoces y semiprecoces.
El objetivo de la experimentacidn era buscar las variedades

encuestadas
en Navarra

marzo - abril 2021

NAVARRA AGRARIA

—_—
—_—



EXPERIMENTACION | OLEAGINOSAS

Grafico 5. Datos climaticos de la estacidén de Aoiz.

(abril-septiembre 2020)
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mas productivas con ciclo de maduracion parecido a los testi- A )
gos de referencia con una produccién igual o mayor. Se RESULTADOS DE ENSAYOS DE GIRASOL

tomaron como referencia LG 54.85 por su equilibrio entre ci-
clo y produccion y LG 54.63 CL y P63LE113 por la tecnologia
que les confiere tolerancia genética a herbicidas de la familia
de las imizadolinonas y al tribenuron metil respectivamente,
por su buena produccidén y su ciclo relativamente precoz.

La siembra se realizd el 17 de abril, en una fecha correcta y con
muy buen tempero. Las nascencias fueron muy buenas obte-
niendo una germinacion cercana al 100%. El desarrollo
posterior del cultivo fue bueno en todas las variedades y rapi-
do debido a las abundantes lluvias y temperaturas templadas
(Grafico 5). Las temperaturas en el periodo de floracién y lle-
nado de grano fueron mas altas de lo normal y con escasas
precipitaciones (ver circulo ovalado amarillo en el Grafico 5).
Las tormentas que se formaron en este periodo no dejaron
agua en esta zona llegando a haber una diferencia de 100 li-
tros/m? entre la estacién meteoroldgica de Aoiz y la de Arazuri
e llundain. Este hecho pudo repercutir en la produccién mas
baja de lo deseada obtenida en la zona. A pesar de ello en el
ensayo se obtuvo una produccién dentro de lo normal.

" En la campaiia 2020 las nasciencias rondaron una
germinacion del 100%, con buen desarrollo p_osterior.

|
Ensayo de variedades de girasol campafa 2020

A continuacién podemos observar en la Tabla 4 los datos ob-
tenidos en la presente campafia en la que de las 29 variedades
evaluadas, 8 son por primera vez evaluadas, 7 por segundo
afio consecutivo y 9 cumplen 3 afios de evaluacion.

Los resultados del presente ensayo muestran una produccion
media que alcanza los 3.300 kg/ha, cifra considerada como
dentro de la normalidad para un ensayo en esta localizacién.
(Tabla 4) Se han observado, ademas, diferencias significativas
entre las variedades habiendo una diferencia de 1200 kg/ha
entre la variedad con la mayor produccion obtenida con res-
pecto a la que menos. Destaca sobre ellas la variedad RGT
WOLLF como mas productiva seguida de variedades como LG
50.480, P63LE113 (una de las testigos) o P64LL134, las cuales
se encuentran en el mismo grupo de significancia que llega
hasta la mitad de la Tabla 4.

En cuanto a ciclos, se distinguen variedades tempranas y se-
mitempranas. La mayoria se acercan al ciclo del girasol LG
54.85 pero hay algunas variedades nuevas que pueden des-
pertar interés puesto que, al menos este afio, han acabado
antes y con buen rendimiento como es el caso de LG 50.480.
Hubo otras variedades como RGT WOLLF cuyo ciclo, a pesar
de su alta produccion, no parece ser el mas deseable. Resulta
de interés general que el ciclo del girasol sea lo mas corto po-
sible, manteniendo el nivel productivo para, una vez
cosechado, poder tener tiempo suficiente para preparar el te-
rreno para el siguiente cultivo.

En cuanto al contenido de grasa, la media del ensayo presenta
un valor considerado medio. Sin embargo, ha habido varieda-
des como SY SANTOS y VERONIKA que han presentado valores
altos.



Tabla 4. Resultados del ensayo de variedades de girasol. Campafia 2020

o 2w w
i = = 994« a
RENDIMIENTO s o <2285 =g
kg/ha (9% de gg g& 5&'8225 §§€
VARIEDADES humedad) Xa| ad LZZ 0=0 <z s
RGT WOLLF a 4931 7,1 39,8 21-jul.
LG 50.480 a b 65,12 6,3 38,5 21-jul. 26-ago 135 48,0
LE113 a b 63,49 7,3 38,15 20-jul. 31-ago 135 49,0
P64LL134 3.516 a b 64,31 6,65 38,4 20-jul. 27-ago 115 48,0
ES CROMATIC 3.505 a b c 69,6 7 37 20-jul. 29-ago 120 47,0
SY SONORA 3.502 a b c 54,72 6,95 39,95 7-jul. 20-jul. 31-ago 115 49,0
LG 50.514 3.484 a b c d 50,56 7 40,7 8-jul. 21-jul. 3-sep. 130 49,0
ES REGATA 3.431 a b c de 64,82 6,55 38,85 7-jul. 20-jul. 30-ago 130 45,0
LG 54.85 3.429 a b c de 68,3 7 37,05 9-jul. 23-jul. 31-ago 130 47,0
RGT CASTELLANO CLP 3.427 a b c de 55,92 6,75 39,25 8-jul. 20-jul. 29-ago 125 49,0
SY SANTOS 3.408 a b c d e 55,49 6,75 40,1 7-jul. 21-jul. 31-ago 125 55,0
ES AROMATIC SU 3.399 a b c d e 60,24 6,85 41,25 13-jul 26-jul. 31-ago 155 46,0
SAMBRO MR 3.375 a b c de 53,83 6,75 40,3 7-jul. 20-jul. 28-ago 130 45,0
CONTACT 3.313 abcde 59,65 6,9 41,1 7-jul. 22-jul. 6-sep. 125 46,0
GIBRALTAR 3.310 a b c d e 51,4 6,65 39,2 7-jul. 22-jul. 28-ago 130 48,0
LG 50.465 3.296 a b c d e 47,14 6,3 36,35 10-jul 23-jul. 27-ago 135 49,0
VERONIKA 3.262 a b c de 55,44 6,7 39,4 10-jul 22-jul. 30-ago 130 53,0
KALEDONIA 3.208 abcde 50,04 7,15 37,7 11-jul 23-jul. 4-sep. 145 44,0
HE118 3.183 b c de 6434 69 381 7-jul. 24-jul. 29-ago 140 49,0
CANARIA CS 3.137 b c d e 39,96 6,85 38 11-jul 23-jul. 29-ago 140 45,0
SY SUZUKA 3.115 b c d e 57,99 6,8 43,05 10-jul 23-jul. 31-ago 145 48,0
ARGENTIC 3.100 b ¢ d e 52,45 8,45 40 13-jul 22-jul. 27-ago 155 49,0
ES ELECTRIC CLP 3.097 b ¢ d e 53,95 7 34,6 8-jul. 24-jul. 30-ago 120 48,0
LG 54.63 CL 3.078 b c d e 64,92 6,5 36,75 9-jul. 20-jul. 27-ago 125 46,0
SUFFIX 3.076 b c¢c d e 60,02 6,25 37,3 7-jul. 20-jul. 26-ago 120 48,0
ITALICA 2.986 c d e f 4456 7,7 41,25 11-jul 24-jul. 5-sep. 135 48,0
RGT NICOLLETA 2.971 d e f 5347 7.8 40,2 11-jul 22-jul. 5-sep. 130 50,0
ADRIANO 2.927 e f 4849 68 40,15 | 10-jul 22-jul. 30-ago 130 48,0
HISPALIS 2.541 f 44,88 6,55 37,6 10-jul 24-jul. 26-ago 125 49,0
MEDIA 3.274 56,0 6,9 39,0 9-jul. 22-jul. 30-ago 131 48,1
Error tipico 359,33
Coeficiente de variacién 9,22

Tabla 5. Resultados de variedades de girasol alto oleico en
regadio. Campafia 2020

RENDIMIEN-

TO kg/ha (9%

VARIEDADES |de humedad)

SY VIRTUOSO - a

ES EPIC

LE113

SY SONORA
RGT CAPITOL
LG 50.300

SY ROSETA CLP
TOSCANA
GRASIL

media

Error tipico

Coeficiente de
variacion

4.871
4.847
4.777
4.763
4.745
4.647
4.262
4.773
380,24

9,74

I -

a

a

PESO ESPECIFICO

Q
<
=)
w
b=
=}
=
<

52,14
71,8
64,24 7,35 41,6
56,44
46,16 8,65 41,4
68,29 7,25 42,95
60,63
64,09 6,95 45,75
4438 10 41,6
587 7,8 42,7

ECHA INICIO DE
LORACION

F
F

19-jul.
18-jul.
17-jul.
16-jul.
15-jul.
16-jul.
18-jul.
20-jul.
17-jul.
17-jul.

<
=
w
=)
2
Sz
£
=S
w 0
26-jul. 20-sep.
27-jul.  12-sep.
23-jul.  18-sep.
25-jul.  11-sep.
27-jul.  12-sep.
22-jul. 10-sep.
24-jul. 10-sep.
27-jul.  20-sep.
25-jul.  12-sep.
25-jul.  13-sep.

ALTURA DE PLANTA

RASA (9%humedad
2% impurezas)

G
y

485
45,7
47,5
47,1
49,1
47,7
40,4
439
51,5
46,8

Ensayo de variedades de girasol
alto oleico

Fue sembrado el 6 de mayo y cosechado
el 30 de septiembre en Mendigorria. A la
vista de los datos obtenidos en este ensa-
yo, que se muestran en la Tabla 5, cabe
destacar que la produccion fue media y no
hubo diferencias significativas entre varie-
dades. Algunas como SY VIRTUOSO o LG
50.300 mostraron una gran altura y desta-

caron en contenido en grasa (total) SY
VIRTUOSO, RGT CAPITOL y GRASIL.
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RENDIMIENTO (kg/ha)
Ensayo de herbicidas realizado en el secano

fresco Para determinar el coeficiente de produccion, se ha utilizado co-
mo referencia la produccién media de la variedad LG 54.85

Se sembraron tres variedades: tradicional (LG 54.85), Clearfield asignando a la media de tres afios el 100%. En este ensayo, las

(LG 54.63 CL) y Express Sun (P63LE113). Se probaron varias ma- variedades RGT WOLLF y VERONIKA presentaron un rendimiento

terias activas y combinaciones entre ellas, no hubo problemas medio de un 7'y 1% mayor que LG 54.85 respectivamente.

de selectividad. Evidentemente, los tratamientos con Granstar

SXy Pulsar no fueron selectivos de la variedad tradicional. Pero CONTENIDO EN GRASA (%)

si sorprende el efecto fitotdxico de Granstar SX sobre la va- En este dmbito también destacan las variedades RGT WOLLF y

riedad Clearfield. VERONIKA con hasta 6 puntos mas de contenido en grasa que

En cuanto a la eficacia, las malas hierbas de este ensayo eran el testigo presentando ambas un contenido medio-alto.

bastante atipicas: Chaenorhinum ninus, Kickxia spuria, Adonis
sp. y Galium aparine. También habia P. aviculare que si suele
aparecer en este cultivo. Los tratamientos mas completos fue- RECOMENDACION

ron Primextra a dosis maxima y la mezcla triple Primextra+ . . -
De las variedades que han cumplido tres afios han des-

tacado RGT WOLLF y VERONIKA por su alta productivi-
dad y su alto contenido en grasa respecto a los testigos.
Sin embargo, por el momento no entran en recomenda-

Soleto+Stomp Aqua.

. .

ANALISIS INTERCAMPANAS DE GIRASOL cion por tener un ciclo algo mas largo de lo acos-
tumbrado y se seguiran estudiando con otras técnicas
En la Tabla 6 podemos observar los resultados de las variedades de cultivo destinadas a manejar este tipo de ciclos.

ue han cumplido con el ciclo de tres afios en los ensayos de .. .. '
q P v Contintan en recomendacion las variedades LG 54.85,

LG 54.63 CL y PB3LE113 con las caracteristicas expli-
cadas en el dltimo boletin. A destacar que al sembrar

girasol en secano fresco. Ese es el periodo minimo de tiempo-
que tienen que ser evaluadas para poder ser recomendadas.

Para la evaluacidn se tienen en cuenta tres aspectos: el ciclo, estas dos ultimas variedades habra que tener en cuen-
el rendimiento productivo en kg/ha y el contenido de grasa. ta la rotacion puesto que el ricio sera también tolerante

al imazamox y al tribenurén metil respectivamente y el

CICLO ciclo un poco mas largo de P63LE113.

Se toma como referencia de ciclo precoz la variedad LG 54.85 Entre las variedades de segundo afio de evaluacion han
asi como en cuanto a produccidn. La variedad més tardia ha presentado buenos resultados de produccion y de gra-
resultado ser RGT WOLLF seguido de ES AROMATIC SU y VE- sa las variedades LG 50.480 y SY SONORA encajando
RONIKA, que han diferido hasta 8 dias de media en la mejor el ciclo de la primera. En esta campana finaliza-

finalizacion del ciclo ran el ciclo de evaluacion.

Tabla 6. Analisis intercampafias. Variedades testadas durante tres afios.
Testigo LG 54.85

DE FLORACION

ADURACION

ADURACION

RENDIMIEN-
TO kg/ha
(9% hume-
dady 2%
VARIEDADES | impurezas) | ciente
RGT WOLLF

PESO DE MIL GRA-

MOS
ECHA FINAL DE

PESO
ESPECIFICO
FECHA INICIO
LORACION
FECHA INICIO DE
FECHA FINAL DE

F
F
GRASA (9% hume-

ALTURA DE PLAN-

% HUMEDAD
TA (cm)

. 10-ago.

VERONIKA 3.517 101 6,37 42,00 50,95 15-jul. 25-jul. [11-ago. 10-sep. 143 55
LG 54.85 3.493 100 6,35 38,47 61,20 12-jul. 24-jul. 9-ago. | 5-sep. 150 49
CONTACT 3.454 99 7,20 43,55 54,40 10-jul. 24-jul. 9-ago. 9-sep. 140 48
LG 50.514 3.447 99 6,58 42,93 52,98 [12-jul. 23-jul. 6-ago. 7-sep. 135 52
ES AROMATICSU  3.437 98 8,45 43,67 61,57 16-jul. 29-jul. 9-ago. 12-sep. 160 48
ES REGATTA 3.392 97 6,65 41,38 5896 11-jul. 22-jul. ' 7-ago. | 5-sep. 141 50

SY SANTOS 3.363 96 6,97 43,12 59,42 [11-jul. 23-jul. 10-ago. 5-sep. 140 53

ITALICA 3.298 94 8,55 42,98 52,28 [15-jul. 30-jul. 11-ago. 10-sep. 143 52 eGP natar X
RGT NICOLLETA 3.256 93 8,33 43,37 53,16 13-jul. '23-jul. | 9-ago. = 9-sep. 137 52 3 sobre la varie-
HISPALIS 3.130 90 6,27 39,72 47,49 15-jul. 27-jul. 10-ago. 3-sep. 142 51 ¥ dad Clearfield
ANOS 3 3 3 3 2 3 3 2 3 3 2
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EXPERIMENTACION

.. Nuevas variedades de maiz

- ~

Resultados de
experimentacion de la
campana 2020

José Miguel Bozal Yanguas, Angel
Santos Arriazu, Sergio Calvillo Ruiz,
Angel Malumbres Montorio, Javier
Torrecilla Sesma, Javier Maule6n

| Burgos, Marcos Apesteguia Barberena.
INTIA

/ En 2020 se han sembrado en Navarra 15.706 hectareas de-
dicadas al cultivo de maiz grano lo que supone un ligero
incremento respecto a la campafa 20189 cifrado en 2,3% (Fuente:
Coyuntura agraria n® 407). En Espana sin embargo la superficie sem-
brada se ha reducido respecto al afio anterior en 2,6 %, superando por
poco las 347.000 hectareas.

Respecto al desarrollo de la campaiia hay que indicar que la primavera ha si-

do muy lluviosa lo que ha retrasado el inicio de las siembras hasta bien entrado

el mes de abril. Como ya viene siendo habitual, esta labor se ha alargado hasta mediados de julio en la opcién de
siembra tras cebada.

Las condiciones climatolégicas registradas durante el verano han sido favorables para el desarrollo del cultivo y al
final del ciclo, en las siembras mas tempranas, han sido habituales los dafios provocados por arafa lo que ha propi-
ciado una reduccién mas rapida de la humedad del grano y un inicio mas temprano de las labores de recoleccion.
Esta se ha realizado desde el mes de octubre hasta finales enero con algunas interrupciones debido a las lluvias re-
gistradas durante el mes de noviembre y diciembre.

Desde INTIA se mantiene una linea de experimentacion y trabajo continuado en este cultivo, orientada a aportar al
sector productor informacion que le sirva en la toma de decisiones y ello se plasma todos los afios en la realizacién
de multiples trabajos en distintos aspectos del cultivo como: fertilizacién, proteccion frente a plagas, enfermedades
y malas hierbas, nuevo material vegetal, nuevas técnicas, etc.... Esta publicacion esta dedicada a los resultados ob-
tenidos en los ensayos de nuevas variedades de maiz grano que se han realizado durante el afio 2020 en las
localidades de Adios, Olite y Cadreita, y a la recomendacion de variedades para la siembra de 2021.
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Grafico 1. Evolucion superficies y rendimientos de maiz grano

en Navarra
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En el Grafico 1 se puede ver la evolucion de las superficies y
producciones.

. S

ENSAYOS COMPARATIVOS DE VARIEDADES

Los ensayos se han realizado en la Finca Experimental de
INTIA situada en la localidad de Cadreita.

El disefio es el de fila-columna latinizado con 3 repeticiones,
constando la parcela elemental de 4 lineas de 10 m de longi-
tud separadas 0,70 m lo que da una superficie por parcela de
28 metros cuadrados. Los controles del cultivo se realizan uni-
camente sobre las dos lineas centrales desechando las lineas
laterales de cada parcela.

Los ensayos se instalan en una parcela cuyo cultivo anterior
fue habas; como abonado de fondo se aportan 45-115-150
U.F./ha.

La siembra se hace manual con baston el dia 20 de mayo, a
un marco de 0,70x0,15 metros dando una densidad de
95.238 golpes/ha.

Se realiza una incorporacion de insecticida de suelo localizado
en la linea de siembra. Se utiliza un producto microgranulado
formulado a base de Clorpirifos 5% a una dosis de 9,5 kg/ha.

Como producto herbicida se realiza una aplicacion en post-
siembra y pre-emergencia del cultivo con Adengo. También
se realiza un tratamiento insecticida con abamectina.

En el abonado de cobertera se aplican 200 U.F./ha. de Nitré-
geno en estado de 6-8 hojas.

Durante el periodo de cultivo se realizan riegos por aspersién
que han supuesto un consumo total de 5.800 m3/ha.

La recoleccion se ha realizado el 15 de diciembre de 2020.

2020

MAIZ GRANO EN LA CAMPANA 2020

25.000
93.000 En la campana 2020 se han llevado a cabo diferentes
2100 4 experiof-;ncia?‘en variedades de maiz, que enumeramos
i a continuacion:.
19000 2
17000 3 ll Ensayo comparativo de variedades comercia-
15.000 g les maiz grano de ciclo 600 y 700. Cadreita
(O
13.000 E ll Ensayo comparativo de variedades comercia-
11.000 les maiz grano de ciclo 400 y 500. Cadreita
9,000 ll Ensayo comparativo de variedades comercia-
7.000 les maiz grano de ciclo 400 y 500. Olite.
5.000

ll Ensayo comparativo de variedades comercia-
les maiz grano de ciclo 400 y 500. Adiés.

. .

RESULTADOS DE LOS ENSAYOS CICLO
600-700

En la Tabla 1 se muestran los resultados productivos asi como
los indices de humedad y peso especifico obtenidos en el en-
sayo de Cadreita con variedades de ciclo 600-700.

Tabla 1. Resultados variedades ciclo 600-700

ZAPOTEK 17.656 a 112,3 28,5 67,4
P1524Y* 16.903 ab 107,5 24,1 71,2
DKC6729YG* (T) 16.758 abc 106,6 27,7 64,7
LG31695 16.226 abc 103,2 25,8 69
LG31630 16.189 abc 102,9 27,4 66,8
SY FUERZA 16.029 abcd 101,9 27,8 67
P1921 (T) 16.002 abcd 101,7 26,2 70,6
DKC6728 15.898 abcd 101,1 25,8 65,3
IRRIDEOS 15.887 abcd 101 24,3 67,7
SY GLADIUS 15.830 abcd 100,6 28,9 64,1
LG30685 15.746 abcd 100,1 24,8 68,1
DKC6351YG* 15.638 abcd 99,4 23,1 70
SY LAVAREDO 15.593 abcd 99,1 26,2 68,6
FESTILO 15.504 abcd 98,6 25,8 63,6
MAS 714.M 15.426 abcd 98,1 24,2 68,5
SY ANDROMEDA 15.404 abcd 97,9 24,6 65,6
P1772 15.295 abcd 97,2 24,5 73
SY GIANTS 14.918 abcd 94,9 27,1 66,1
IXABEL (T) 14.423 bed 91,7 26,2 69,4
YANGXI 14.185 bcd 90,2 27 64,4
KEFRANCOS 13.645 cd 86,8 25,8 68,4
SHANIYA 12.950 d 82,3 25 68,7
MEDIA 15550 * Variedades OGM

INDICE 100 15.728

CV% 6,4
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Ningun las tres vari han ter- ) P . . .
guna de las tres variedades que han te Grafico 2. Humedad e indice productivo de variedades de ciclo
minado el periodo de experimentacion este 600-700
afio pasa a estar recomendada, al no superar
el valor 100 del indice medio productivo. sos Indice productivo y humedad en recoleccién
(] ’ .
(Gréfico 3) -g * ;e‘::: o[SY GIANTS
- . c 285 2 Afio ® LG31630
En el Grafico 2 se compara este indice y la hu- o

Q ) AVA BT ZA
medad media en recoleccién de las varieda- & DKce728 | SY GLADIUS pYFUE

~ Q 2751 ) (]

(8] ’ *
des que al menos llevan dos afios ensayadas. 8 SHANIVA R olLG316d5 )K.CG729YG
Hay que prestar atencion al valor de la hume- L IXABEL

L . 26,5+
- © v
dad en recoleccidn de algunas de las varie 8 KEFRANGOS FESTILO ]
dades recomendadas ya que ese dato indica el g u i i
cicloy debe de tenerse en cuenta a la hora de 2 557 YA;G " P21

Q DU E2AVE
saber donde sembrar una variedad y hasta qué = DKCE351YG*® ¢ | ><*'
fechas. En el Grafico 3 se pueden comprobar 24‘588 90 92 94 96 98 100 102 104 106 108
los indices productivos de las diferentes varie- indice productivo medio (%)
dades a lo Iargo de los afios de ensayo. El valor 100 corresponde a la media del rendimiento de las variedades testigo
. .

RESULTADOS DE CICLO 400-500 —
Grafico 3. Resultados interanuales de ciclo 600-700
En la Tabla 2 figuran los resultados habidos para las va- 3 Afios 2 Afios
riedades ensayadas en este ciclo. 2020-2019-2018 2020-2019
110 80 100
i
Del material que finaliza el periodo experimental, se va P1921 ( e
a recomendar para la préxima siembra las variedades: SY GLADIUS ==
N i YANGXI j=== |
Anakin (106,9), 52P (104,6), Sy Atomic (100,8) e Isulea KEFRANCOS == T
(100,4). (Gréafico 5) P1524Y* =
LG30685 —
DKC6351yg | ey
LG31630 _'h.
I
FESTILO e
Tabla 2. Resultados ciclo 400-500 SY FUERZA e
LG31695 | ey
SY GIANTS — !
IXABEL (T) j==n |
DKC6728 |k
LG31545 17.670 a 115 22,6 68,8 SHANIVA 5 :
PO937Y* 17.595 ab 14,5 2 69,2 ZAPOTEK :
DKC5685 17390 ab 113,1 23,1 70,4 IRRIDEOS —
MAS 52P 16.934  abc 110,2 22,5 70,2 SY LAVAREDO _lL
ANAKIN 16.837 abc  109,5 21,5 73,2 MAS 714.M prp—
P1049 16728 abc 1088 27,1 66,7 N GRIER —
P1772 [E—
SY BILBAO 16.346  abc 106,4 22,2 70,8
SY CARIOCA 16.335  abc 106,3 21,2 71,8 Indice productivo respecto a las variedades testigo: P1921, DKC6729YG* e Ixabel
BERLIOZ 16.270  abcd 105,9 23,1 68,9
SY SANDRO 16.099 abcd 104,7 22,6 69,3
LAMPARD YG* 15.883  abcd 103,3 23,3 70,7
HOAZIX 15.875 abcd  103,3 22,2 71,8
DKC5362 15.807 abcd 102,8 21,5 72,2
ISULEA 15.756 abcd  102,5 21,8 72,6
SY ATOMIC 15.621 abcd 101,6 23,4 67,1
47m 15.532 abed  101,1 20,9 73
LG3490 (T) 15.461  abcd 100,6 21,6 70,5
P1114 (T) 15.279 abcd 99,4 24 70,3
URBANIX 15.266 bed 99,3 21,3 73
RGT DISTINXXION 15255  bed 99,3 24,3 70,3
DRAGSTER 14.964 cd 97,4 20,5 75,2
59K 14.775 cd 96,1 24,2 70,4
RGT ELARAXX 14.712 cd 95,7 23 69,7
PIANELLO 13.807 d 89,8 23,4 70,1
MEDIA 15.925
INDICE 100 15.370 * Variedades OGM
CV % 4,8




o Ensayo de parcelas en Olite (Navarra)

Y ademas...enla Red “GENVCE ES ANAKIN 15854 20,5
Mejor variedad convencional 2019 y 2020 COMPARATIVO 1 15693 21,5
COMPARATIVO 3 14995 19,5

COMPARATIVO 4 14990 24

Mejor variedad convencional 2018, 2019y

COMPARATIVO 5 14749 22,5
A Lo ansayes) COMPARATIVO 6 14728 21
COMPARATIVO 7 14642 20
COMPARATIVO 8 14570 21,7
COMPARATIVO 9 14453 20
COMPARATIVO 10 14314 21
COMPARATIVO 11 14212 21

Contacto: L.C.Mateo

Riego: aspersion
0609 837 324

EURALIS

www.euralis-semillas.com Creating seeds and trust
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Del material que lleva dos afios en ensayo  (Grafico 4. Humedad e indice medio de variedades de ciclo 400-500
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destaca: LG31545 (110,1)

En el Grafico 4 se comparan los resultados

indice productivo y humedad en recoleccion
25

© Testigo
del indice medio de las variedades de ciclo é RGT DISTINXXION 3" Afio
400-500 con al menos dos afios de ensayo y c 24 * 2’ Afio
la humedad media en recoleccién. 8 LG31545

g 2 SY SANDRO

- [ ]
En el Grafico 5 se muestran mediante barras % ” sYATOMIC
los indices productivos de las diferentes va- ; LAMPARD YG* dos3Tv
riedades en los afios de ensayo. ° 21 *P1114 i\

) SY CARIOCA e = MAS 52.

e]

BANIX
I . W % 20 oF mISULEA
RESULTADOS DEL ENSAYO - pLespe0 ANAKIN
. & 419 eDRAGSTER .

DE REGADIO DE OLITE. 96 98 100 102 104 106 108 110 112 114 116 118 120 122

CICLO 400-500

El objetivo de este ensayo era comparar el
comportamiento agronémico de nuevas va-
riedades de ciclos 400 y 500 en regadio, en
la Zona Media de Navarra.

El ensayo se ha realizado en una parcela de

indice productivo medio (%)
El valor 100 corresponde alamediadel rendimiento de las variedades testigo

Grafico 5. Resultados interanuales de ciclo 400-500

ANO

020-2019 ANno

ANO

Don Fermin Ardanaz. Las coordenadas UTM 9 100 110 120 | 90 100 110 120 | 90 100 110 120
P0937Y* ———— NS SE——
son X=612.186 e Y=4.704.557. PO937Y* | + \ +
[ANAKIN ]___1— e
[MAS52P e e
El disefio utilizado es el de bloques al azar con 3 repe- ﬂ e =
ticiones, constando la parcela elemental de 4 lineas de [SYATOMIC (]  — ===
10 m de longitud separadas 0,70 m lo que da una su- __ _, .
. . LG3490 — _1 M
perficie por parcela de 28 metros cuadrados. Los — 1
controles del cultivo se realizan Unicamente sobre las [t i
dos lineas centrales desechando las lineas laterales de r==n=sn | ———
cada parcela == ——
pareess b===, =
Los ensayos se instalan en una parcela cuyo cultivo an- | —
terior fue maiz. o s—
=
La siembra se hace manual, con bastén, el dia 8 de [—t=
mayo a un marco de 0,70 x 0,15 m dando una densi- ]] l
dad de 95.238 golpes/ha. [Dkcs3e2 | =T
B
Como producto herbicida se realiza una aplicacion en ES e
I
post-emergencia del cultivo con Monsoon Active y }r '
Emblem. [ PIANELLO | !

Indice productivo respecto a las variedades testigo: LG34.90, DKC5542 y P1114.




El abonado de fondo aplicado ha sido 40-101- Grafico 6. Humedad e indice medio de ciclo 400-500 en Olite
132. s 230
g P0937
En cobertera se han aportado 250 UF de nitré- g 225y G315 POI3TY"
c
geno. g 220 ® LG 31.545
Durante el periodo de culti lizan ri § as
urante el perioao de cultivo se realizan rie- § DISTINXXION e « PO725
gos por aspersion que han supuesto un 5 210 DKCE).741YG*
consumo total de 6.500 m3/ha. % 205/ ® LG 34.90
el
L ) 2 200
La recoleccidn se realiza con cosechadora de £ J .
S Testigo ES ANAKIN ®
microparcelas el dia 27 de noviembre de 2020. T 195 3 Afio DKC5032YG*
& 2° Afio .
. 19,0
Los resultados obtenidos en los controles re- 97 98 99 100 101 102 103 104 105 106
alizados se pueden consultar en la Tabla 3. indice productivo medio (%)

. i . El valor 100 corresponde alamediadel rendimiento de las variedades testigo
De las variedades que llevan mas de tres afios

en ensayo destaca en rendimiento P0937
(103,9) y con dos afios Anakin (105,6).

e . . Gréafico 7. Resultados interanuales de ciclo 400-500 en Olite
En el Grafico 6 se compara el indice medio de las va-

riedades con al menos dos afios de ensayo y la 3 Afios 2 Afios
humedad media en recoleccién. En el Grafico 7 se AR 2019-2018 ___1Aqo (2019)

muestran mediante barras los indices productivos de

las diferentes variedades en los afios de ensayo.

G*(T)
LG 31.558

LG 34.90 (T) —— |

DKC5741YG*
LG 31.545

[okeszt9 |

Indice productivo respecto a las variedades testigo: DKC5032YG, LG 34.90 y P0725

I
Tabla 3. Resultados de ciclo 400-500 en Olite . S
P0937Y* 17.028 a 109,7 21,6 70 ’

P0937 16.567 ab 106,7 20,7 71 L .

El objetivo de este ensayo era comparar el comportamiento

DKC5685 16.504 ab 1063 21,1 71,2 o ) )

P0O725 (T) 15.953 abc 102,8 19,5 72,2 agronomico de nuevas variedades de ciclo corto adecuadas
ES ANAKIN 15.948 abc 102,7 19,1 72,9 a la zona de cultivo correspondiente a los sectores 1 y I1.1 del
LG 31.545 15.904 abc 102,5 20,4 67,9 Canal de Navarra.

DKC5741YG* 15.816 abc 101,9 20,5 71,7

P1049 15.752 abc 101,5 22,5 65,2 El ensayo se ha realizado en una parcela de la Sociedad coo-
LG 34.90(T) 15552 abcd 1002 19,2 69,6 perativa Obanos situada en la localidad de Adids. Las
ES BERLIOZ 15.498  abcd 99,8 19,8 709 coordenadas UTM son X=602.197 e Y=4.725.855.

DISTINXXION 15.291 bed 98,5 20,7 70,7

*

DKC5032YG*(T)  15.065  bed 7,1 18,3 73,1 El disefio utilizado es el de bloques al azar con 3 repeticiones,
LG 31.558 14.709 cde 94,8 20,8 70,6 tando | la el talde 4 i de10mdel .
DKCA974 14.165 de 913 188 739 constando la parcela elemental de 4 lineas de 10 m de longi-
DKC5209 13511 a 87 191 71,8 tud separadas 0,70 m, lo que da una superficie por parcela de
MEDIA 15.551 20,1 70,9 28 metros cuadrados, los controles del cultivo se realizan Uni-
V% 5,3 2,8 18 camente sobre las dos lineas centrales desechando las lineas
iNDICE 100 15.523

laterales de cada parcela.

* Variedades OGM
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EXPERIMENTACION | MAiZ GRANO

Los ensayos se instalan en una parcela cuyo cultivo anterior
fue maiz.

La siembra se hace manual con baston el dia 26 de mayo, a
un marco de 0,70 x 0,15 m dando una densidad de 95.238
golpes/ha.

Como producto herbicida se ha utilizado Camix, posterior-
mente Sulcotriona y Bromoxinil

En fondo se ha aplicado abono organico. En cobertera se
aportan 250 UF de nitrégeno.

El consumo de agua por hectérea ha sido de 6.000 m?.

Durante el cultivo no se produce ninguna incidencia digna de
resefiar.

La recoleccidn se realiza con cosechadora de microparcelas el
dia 30 de noviembre de 2020.

En la Tabla 4 se pueden consultar los resultados de los con-
troles realizados.

La variedad LG31558 que lleva tres afios ensayadas
ha tenido unos resultados prometedores con un in-
dice medio de 104,3.

Del material ensayado durante dos aiios destaca
DKC5362 (103,8).

En el Grafico 8 se compara el indice medio de las va-
riedades con al menos dos afios de ensayo y la
humedad media en recoleccion. En el Grafico 9 se
muestran mediante barras los indices productivos de

las diferentes variedades en los afios de ensayo.

Ensayo de control de arafia en maiz en Cadreita.Las

bandas mds verdes corresponden a una variedad que
tiene resistencia frente a esta plaga.

it Rl

% Humedad de recoleccién media

26,0
255
25,0
245
24,0
235
23,0
225
22,0
21,5

21,0
92 93 94 95 96 97 98 99 100101102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112113

ESANAKN

DKC4974

indice productivo respecto a la variedad testigo: LG 34.90 y DKC5031

|
Tabla 4. Resultados de ciclo corto de Adids

P0937 15.201 a 106,3 26,2 62,9
DKC5032YG* (T) 15.132 ab 105,8 22,8 68,9
P1049 15.027 abc 105,1 27,1 64,6
KERALA 14.430 abcd 100,9 22,5 69,2
DKC5362 14.246  abcd 99,6 23,6 67,6
URBANIXX 14.151 abcd 98,9 24,1 66,6
P0312Y* 14.120 abcd 98,7 22,9 69

LG 31.558 13.957 abcd 97,6 25,3 63,5
DKC5741YG* 13.950 abcd &7, 24,1 66,4
SY BILBAO 13.833  abcd 96,7 24,9 63,7
P0312 13.575  abcd 94,9 2389 67,3
ES ANAKIN 13.518 bed 94,5 23,9 67,5
LG 34.90 (T) 13.474 cd 94,2 253 66,3
LG 31.545 13.332 d 93,2 28,2 58,2
DKC4974 13.203 d 92,3 23,4 69,7
MEDIA 14.077 24,4 66,1
CV% 59 2,9 2,5

INDICE 100 14.303

* Variedades OGM

Gréafico 8. Humedad e indice medio de variedades de
ciclo corto en Adids

e LG 31.545 Testigo
3° Ao
2° Ailo
P0937
°
UR?ANIXX DKC5741YG*
m LG 31.558
bob1a ES :\NAKIN °
°
°
+LG 34.90 DKC5362
® .
P0312Y*  DKC5032YG*

indice productivo medio (%)

El valor 100 corresponde alamediadel rendimiento de las variedades testigo

Grafico 9. Resultados interanuales de ciclo corto en Adids
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RECOMENDACION DE VARIEDADES DE MAIZ GRANO
PARA LA SIEMBRA DE 2021

Para gue una nueva variedad entre en el listado de variedades recomendadas es necesario que
haya sido ensayada al menos durante tres afios en ensayos de INTIA, S.A. o del Grupo para la Eva-
luacion de Nuevas Variedades de Cultivos Extensivos en Espana (GENVCE], demostrando un indice
productivo superior a la media de las variedades de referencia para cada ciclo.

| VARIEDADES RECOMENDADAS DE CICLO 700 VARIEDADES RECOMENDADAS DE CICL0 400-500 |

CASA ANO RECO- CASA ANO RECO-
VARIEDAD COMERCIAL CICLO |MENDACION VARIEDAD COMERCIAL CICLO MENDACION
P2105 Pioneer-Corteva 700 2020 Maisadour 2021
Sy Antex  Koipesol Semillas 700 2020 Isulea Soufflet Seeds 500 2021
6.8'K Maisadour 700 2019 Sy Atomic Koipesol Semillas 500 2021
Kefieros KWS 700 2019 Mas 53.R Maisadour 500 2020
P1570 Pioneer-Corteva 700 2019 -
P0937 Pioneer-Corteva 500 2020
Keridos KWS 700 2018 -
P1524 Pioneer-Corteva 200 2018 Capuzi Semillas Caussade 500 2019
Reserve  Koipesol Semillas 700 2018 Wias 5‘4'_H Malsadoiur 200 2019
RetIxabel  Ragt Ibérica 700 2018 Mexini Ragt Ibérica >00 2015
Sy Hydro Syngenta 700 2018 RGT Coruxxo Ragt Ibérica 500 2019
Es Nystar Euralis 700 2017 RGT Lexxtour Ragt Ibérica 500 2019
P1574 Pioneer-Corteva 700 2017 P0933 Pioneer-Corteva 500 2018
Mas 78.T Maisadour 700 2016 Pelota Maisadour 500 2017
P1921 Pioneer-Corteva 700 2016 Anakin Euralis 400 2021
DKC5031 Dekalb-Bayer 400 2018
VARIEDADES RECOMENDADAS DE CICLO 600 Mas 40.F Maisadour 400 2018
~ P0640 Pioneer-Corteva 400 2018
(07:17. ANO RECO-
VARIEDAD | COMERCIAL | CICLO |MENDACION LG 30.444 LG 400 2017
DKC6442 Dekalb-Bayer 600 2020
LG 30.600 G 600 5017 Los ensayos de esta campafia 2020 han sido posibles gracias al

trabajo del personal de la Finca del Gobierno de Navarra en Ca-
dreita y a los agricultores y a las entidades que han colaborado
en la realizacidn de los ensayos, la Sociedad Cooperativa de Oba-

nos y D. Fermin Ardanaz.




EXPERIMENTACION

Nuevas variedades
de maiz

para forraje en Resultados de los ensayos

Navarra 2_029 y balance de datos
historicos

Ifigo Ayechu Urtasun
INTIA

El cultivo de maiz para aprovechamiento como forraje
en alimentacién animal y conservado mediante ensi-
lado resulta de gran interés debido a su elevada
produccion y su alto valor energético

En el afio 2002 varios Centros de Investigacion Agra-
ria del norte de Espafia, desde Galicia hasta Cataluia,
constituyeron una “Red de evaluacién de variedades
de maiz para forraje” para evaluar el potencial de las
mismas para la alimentacién de rumiantes, haciendo
el aprovechamiento en verde de la planta. Entre esos
centros tecnologicos agrarios se encuentra INTIA que
participa activamente, afo tras afio, aportando sus
fincas experimentales y su personal técnico especia-
lizado.

Dentro de la Red se llevan a cabo ensayos anuales de
variedades de maiz adaptadas a las condiciones eco-
légicas de cada Comunidad auténoma replicados con
igual disefio en todas aquellas que tuvieran similares
condiciones, con un protocolo de ensayo comun y con
los mismos criterios de evaluacion. De esta forma, con
el paso del tiempo, se va acumulando una informacién
valida y fiable que permite aconsejar a los agricultores
y ganaderos de cada region sobre las variedades de
mejor rendimiento y adaptacion a las condiciones con-
cretas de su explotacion. También sirve para conocer
y trasladar sus caracteristicas y adaptacion a condi-
ciones ambientales similares, con independencia de la
localizacion de los ensayos.

En este articulo se presentan los resultados obtenidos
en los ensayos llevados a cabo en Navarra en 2020 y
se comparan con resultados histéricos de afos ante-
riores. De este analisis comparativo surge la
recomendacion final para las siembras.
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El maiz pertenece a un grupo de plantas que han desarrollado
una estrategia para optimizar la asimilacién de CO2 en ambien-
tes aridos y calidos (plantas C4) por lo que es capaz de
sintetizar hidratos de carbono de forma mas eficaz que otros
forrajes en el periodo estival, sin perjuicio de un mayor consu-
mo de agua. Para la produccién de maiz orientado al forraje,
se cosecha la totalidad de la planta de maiz en verde (parte
vegetativa y mazorca), cosechandola en un estado inmaduro
de su desarrollo. De esta forma, se produce un forraje hete-
rogéneo pero equilibrado, en el que se complementa la
concentracion energética de la mazorca con la fibra de la parte
vegetativa de la planta.

El ensilado de maiz es la base de la racion forrajera de la ma-
yoria de las explotaciones de vacuno de leche. El cultivo de
maiz tiene unos costes de produccion elevados (laboreo, semi-
lla, fertilizacidn, fitosanitarios), por lo que es importante tanto
maximizar la produccion y la calidad del forraje producido co-
mo optimizar el proceso de conservacion mediante ensilado.
Actuando de esta forma se lograra disponer de un forraje de
calidad a un coste razonable, garantizando un racionamiento
correcto y un coste de producciéon contenido.

Las empresas productoras de semillas de maiz trabajan conti-
nuamente en su mejora genética, obteniendo hibridos de alto
rendimiento en grano. Los hibridos que destacan por su eleva-
do desarrollo vegetativo y por la prolongacién de su verdor
(Stay green) se orientan hacia su aprovechamiento como fo-
rraje. No obstante, es posible que estas variedades obtengan
resultados dispares, debido entre otras causas, a su falta de
adaptacion a las caracteristicas del drea en la que se cultivan.
Por esto resulta de interés la evaluacion de diferentes varieda-
des agrupadas segun criterios de adaptacion a cada situacion
de cultivo.

En este articulo se analizan los resultados obtenidos en los en-
sayos de variedades de maiz para forraje realizados por INTIA
en 2020.

ENSAYOS DE LA CAMPANA 2020 EN
NAVARRA

Los ensayos de variedades de maiz para forraje en Navarra se
distribuyen atendiendo a su precocidad, agrupandolos segun
la integral térmica necesaria para la maduracion del grano (ci-
clos FAO).

En la Figura 1 se muestra la ubicacién de los ensayos realizados
en el aflo 2020 y la unidad biogeografica donde se localizan,
asi como los grupos o ciclos ensayados en cada zona.

Los planteamientos y protocolo de los ensayos se repiten afio
tras afio y ya fueron presentados en el nimero 210 (mayo-ju-
nio de 2015) de la revista Navarra Agraria, en un articulo que
se puede consultar gratuitamente en la Hemeroteca de su web
Www.navarraagraria.com.

Figura 1. Ubicacién de los ensayos de maiz
forraje en Navarra
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RESULTADOS OBTENIDOS POR CICLOS

Grupo de ciclos FAO 200-300

El ensayo se ubica en la localidad de Oskotz, en el area atlantica
de Navarra con aguas vertientes al Mediterraneo.

El cultivo se maneja en secano por lo que su desarrollo depen-
de tanto de la precipitacién total a lo largo del periodo
vegetativo como de su distribucion. La precipitacion acumula-
da ha sido de 213,9 litros/m2. La mayor parte de estas
precipitaciones se han dado al final del ciclo del cultivo. Sin em-
bargo, durante el desarrollo del cultivo, en especial en los
primeros estadios, estas precipitaciones han sido escasas, in-
fluyendo ligeramente en la implantacion de algunas

variedades.




Tabla 1. Resultados de los ensayos de maiz forraje ciclos 200-300.
Oskotz 2020

Fibra neutro

Afio | Produccion | Materia | Proteina | Almidén! | detergente!| Stay
Variedad Obtentor | ensayo | (kg ms/ha) | seca'(%) | bruta® | (% sms) (%) green?
CODIBLUES BATLLE 20 16.994 ab 32,78a 8,04ab 3486abc 36,56abc  2,5cd
OTIS BATLLE 2 15.599 b  27,66cd 8,27ab 37,88ab 35,62 abc 3 bc
DKC 3575 DEKALB 10 14353 b 32,26ab 7,66 b 38,03ab 34,74 abc 2d
DKC 4974  DEKALB 29 17.321ab 26,18 cd 7,97ab 35,05abc 35,07 abc 4a
ES HORNET EURALIS 3¢ 20.893 a 27,65cd  7,78ab 34,44 abc 35,46 abc 4a
SY INFINITE KOIPESOL 19 17.417 ab 24,16 d 7,99ab 31,93 bc 37,09 ab 4a
KIDEMOS KWS 20 14.638 b 32,31ab 7,93 ab 40,01 a 34,34 abc 3,5ab
LG30.369 LIMAGRAIN testigo 13.481 b 27,2cd  836ab  30,61lc 37,77 a 4a
LG 31.390 LIMAGRAIN 19 16.461 ab 27,06 cd 8,71a 35,07 abc 30,15¢ 3,5ab
P9400 PIONEER >3¢ 15.939ab  27,65cd 8,39ab  39,27a 30,63 bc 3 bc
P9241 PIONEER >3¢ 16.460ab 28,95abc 7,99ab  39,46a 35,07abc  3,5ab
P9757 PIONEER 12 20.783 a 28,59bc 80lab 38,19a 34 abc 3 bc
LOMAS SOILEXPERT 3¢ 14460 b  29,61abc 7,83ab 3515abc 37,15ab 3 bc
MONSERA  SOIL EXPERT 16.969ab  28,71bc  7,89ab 36,47 abc 36,31 abc 2d

Tabla 2. Resultados de los ensayos de maiz forraje ciclo 600-700.
‘Cadreita 2020

Obtentor ensayo

Fibra neutro

R Produccién | Materia | Proteina | Almidén! |detergente!| Stay
En la Tabla 1 se recogen las variedades (kg ms/ha) | seca® (%) (%) green?
testadas en 2020 y algunos de los resul- ELIANA BATLLE 20 18.832 b 34,7labc 9,01a  34,58a 41,58 a 4a
tados obtenidos en el ensayo. ES ZAPOTEK EURALIS 10 22.267ab 32,81cde 8,59a 40,47 a 37,55 ab 4a
o . KEFRANCOS KWS 32 23.139ab 3409bcd 9,25a 3667a 391lab  3a
La produccién final es media, lG30.709 LIMAGRAIN testigo 23.760ab  362l1a  859a  3602a  42,33a 4a
16.555 kg de materia seca/ha. lG31.621 LIMAGRAIN 12 25693a 3364bcd 843a  40,77a  33,26b 4a
Las variedades mas productivas P1772 PIONEER 12 20441ab 3486ab 85la 37,49a  40,38a 3a
fueron ES HORNETy P9757. Por SYFUERZA SYNGENTA ~ 2°  24.088ab 3324bcd 84la 41,77a 365lab  4a
el contrario, las variedades de SY GIANTS  KOIPESOL 12 23135ab 33,79bcd 845a  3815a  4055a 4a
menor rendimiento fueron LG SYGLADIUS SYNGENTA ~ 2¢  19.890ab  31,27e  876a  369a  4162a 3a
30.369, DKC 3575y LOMAS. SY LAVAREDO KOIPESOL 24280ab  3269de 859a 41,23a  3537ab

! Analitica: Laboratorio de Navarra de Servicios y Tecnologias (NASERTIC)
2 Stay green: 5 = mejor // 1 = peor
Valores seguidos por distinta letra difieren significativamente (p<0,05) Duncan

El contenido medio en Proteina
bruta es alto (8,06%). La varie-
dad LG 31.390 alcanza significativamente el valor mas
alto, mientras que DKC 3575 ofrece los niveles protei-
€os mas bajos.

Grupo de ciclos FAO 600-700

El contenido medio en almidén es alto (36,17%). Las
variedades KIDEMOS, P9400, P9241 y P9757 alcanzan
el mayor contenido en almiddn, con valores significa-

El ensayo se ubica en la localidad de Cadreita, en el area medite-
rranea de Navarra. El cultivo se maneja en regadio por aspersion.

tivamente superiores a LG 30.369. . .
En la Tabla 2 se recogen tanto las variedades de ciclos 600 -

El contenido en paredes celulares es medio (35%). La 700 testadas en 2020 como algunos de los resultados obteni-

variedad de menor contenido es LG 31.390, significati- dos en el ensayo.
vamente inferior al alcanzado por la variedad LG

30.369.

La produccion media final es elevada (22.552 kg
ms/ha). La variedad LG 31.621 alcanza significativa-

mente un roduccion superior al resto. Por el
El Stay green o “estado de verdor” en cosecha es me- € ap supe €

dio (3,21). El mejor valor lo alcanzan las variedades contrario ELIANA obtiene el rendimiento mds bajo.

marzo - abril 2021

LG 30.369, DKC 4974, SY INFINITE y ES HORNET con
valores significativamente superiores a las variedades
MONSERA y DKC 3575.

El contenido en proteina bruta es elevado (8,66%). No
hay diferencias significativas en proteina, siendo KE-
FRANCOS y ELIANA las variedades mas proteicas.
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El contenido en almiddn es alto (38,41 %). Tampoco
hay diferencias significativas en este parametro. Las
variedades con mayor contenido en almidén son SY
FUERZA y SY LAVAREDO.

El contenido medio en paredes celulares es medio
(38,83 %). Las variedades LG 30.709, SY GLADIUS,
ELIANA, SY GIANTS y P1772 alcanzan los valores mas
altos, significativamente superiores a los de la varie-
dad LG 31.621.

El Stay green medio de las plantas en cosecha es me-
dio-alto (3,6). No hay diferencias entre variedades
teniendo todas unas cantidades de “verdor” muy fa-
vorables.

RESULTADOS PLURIANUALES DE LA
EXPERIMENTACION EN NAVARRA

Dentro de la red de evaluacion de variedades de maiz para fo-
rraje, el objetivo es mantener las variedades en testaje durante
tres afios. Con ello se pretende diluir el impacto que pueden
tener circunstancias imprevistas sobre los resultados obteni-
dos en un afio concreto y consolidar las tendencias marcadas
por dichos resultados.

No todas las variedades que inician el proceso cumplen este
objetivo siendo decisién de las empresas obtentoras el man-
tener el testaje de cada variedad durante los tres afios de
testaje o retirarlas antes de ese plazo.

*

EXPERIMENTACION DE VARIEDADES DE
MAIZ EN LA CAMPANA 2020

De acuerdo a los resultados obtenidos en estos ensa-
yos, las variedades mas recomendables, atendiendo a
criterios de calidad y produccion, por grupo de ciclos,
resultan:

l Grupo de ciclos 200-300: ES HORNET, P9400, LI-
VORNO, P9911, MONSERA y P9838.

l Grupo de ciclos 600-700: RESERVE, KONTIGOS,
KEFRANCOS y ELIOSO.

Los resultados completos de estos ensayos se pue-
den consultar en la pagina web de INTIA:

https://www.intiasa.es/es/explotaciones-ganade-
ras/areas-de-interes/ experimentacion/40-explotaci
ones-ganaderas/671-resultados-de-los-ensayos-de-
maiz-forrajero.html

Considerando la fuerte presidn de renovacion del material ge-
nético que las empresas obtentoras ejercen sobre las
variedades de maiz y con objeto reducir la informacion reco-
pilada, en las siguientes tablas se presentan, Unicamente, los
resultados de las variedades testadas durante tres afios en los
Gltimos 8 afios.

En las Tablas 3 y 4 se ordenan las variedades testadas aten-
diendo de forma conjunta a los criterios de produccién (kg de
materia seca/hectarea), y pardmetros de calidad como son el
almidén, Proteina bruta (PB) y Fibra neutro detergente (FND).
La valoracién de los resultados obtenidos por cada variedad
se hace comparando los resultados de la variedad testigo (T).
Se recomiendan asi las variedades que superan el 98% de los
resultados del testigo y variedades con algliin parametro muy
destacable.

—
Tabla 3. Red de maiz forrajero. Ensayos en Nava-
rra Variedades ensayadas 3 afios (2013-2020),
grupo de ciclos 200-300

Produccion Almidoén FND
Variedad (kg ms/ha) (% sms) PB (% sms) | (% sms)

P 9911 21.646a 26,57 ab 7,59 a 40,97 ab
ROBERI 21.083a 29,93 ab 7,12a 42,7 ab
METRONOM  21.026a 29,63 ab 7,44 a 44,47 ab
P 9400 20.501a 31,67 ab 7,57 a 41,4 ab
SIMPATICO 20.262 a 31,4ab 7,25a 44,53 ab
SAVIO 19.890 a 28,63 ab 6,9a 46,23 ab
ES HORNET 19.342 a 34,192 7,67 a 39,49 b
CHAMBER{ 19.270 a 30,03 ab 7,99 a 42,93 ab
KOMPETENS  19.254 a 32,27 ab 7,46 a 42,13 ab
LIVORNO 19.250 a 32,73 ab 833a 40,37 ab
LG 31.295 19.205 a 27,3 ab 7,71a 42,37 ab
CODIGREEN 19.011 a 28,63 ab 811a 43,3 ab
MONSERA 18.974 a 32,53 ab 7,43 a 39,48 b
P9838 18.826 a 33,63 a 7,8a 45,07 ab
ASSIST 18.619 a 31,17 ab 7,61a 42,6 ab
CASCADINIO  18.039a 252b 73a 47,93 a
LG30.369 (T)  17.678a 30,87 ab 7,56 a 41,61 ab
DADIDOR 17.011 a 29,7 ab 7,44 a 45,93 ab
LOMAS 15.685 a 32,31ab 7,66 a 41,11 ab
I

Tabla 4. Red de maiz forrajero. Ensayos en Nava-
rra Variedades ensayadas 3 afios (2015-2020),
grupo de ciclos 600-700

Produccion Almidoén
Variedad (kg ms/ha) (%sms) PB (%sms) | FND (%sms)

RESERVE 29.528a 36,47 a 6,89 a 42a

KONTIGOS 26.504 a 349a 8,03a 42,07 a
ANTEX 26.451a 334a 7,29a 44,77 a
ELIOSO 26.178 a 33,83a 7,042a 43,03a
LG 30.709 (T) 25.251a 313a 75a 45,35a
KEFRANCOS 25.093a 33,05a 8,59a 42,36a
FONDARI 24102 a 30,6a 6,62a 45,5a
P 1570 21.902 a 283 a 7,82a 48,33 a

LEYENDA TABLAS:

Valores seguidos por distinta letra difieren significativamente (p<0,05)
Duncan

Analitica: Laboratorio de Navarra de Servicios y Tecnologias (NASERTIC)
(T) = Variedad testigo (resaltada en amarillo)
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Nuevas apllcamones para gestlonar el agua de rlego desde el movil

El agua representa el recurso natural renovable mas importante, es la base de toda
Natalia Murugarren Villava. forma de vida por lo que hay que controlar su uso, tratamiento y liberacion.

INTIA Enmarcadas en el Proyecto Life Nadapta, desde el Servicio de Asesoramiento al re-
gante de INTIA se han desarrollado dos aplicaciones tecnolégicas para el control del
agua de uso agricola: la aplicacién “Recomendaciones de riego” y un “Visor de datos
agroclimaticos”.

Son dos aplicaciones web, publicadas en la pagina web de INTIA y optimizadas para
movil, que estan disponibles en la seccién del servicio de asesoramiento al regante.
En este articulo se explica su funcionamiento..

i

o

. . s .z . . o

En la aplicacion de recomendacion de riego, se generan con- teniendo en cuenta el pasado, presente y futuro. I

sejos segun las necesidades hidricas durante todos los dias . . s 5

. ] La segunda herramienta es un visor de datos agroclimati- ©

del afio en base a un balance de agua que relaciona datos de s . o

o o > cos cuyo objetivo es poner en valor, desde un punto de vista N

evapotranspiracion predictivos facilitados por AEMET (Agen- . . S g

; L logia), y datos d . oo agronomico, la serie de datos agroclimaticos generada por
cia estatal de meteorologia atos de evapotranspiracion . .

i ) gl y P P ) la red SIAR y los datos predictivos facilitados por AEMET.

medidos por las estaciones que componen la red SIAR (Siste- =

. . el , H 1A 1 =

ma de Informacién Agroclimatica para el Regadio) en Navarra. El desarrollo de la aplicacion de riego se crea para que el g

usuario de una manera sencilla e intuitiva pueda realizar =

. . . e . . . e . . . . . =

El objetivo de esta aplicacion es realizar una optimizacién consultas de la informacién que necesite en cualquier dis- =

del riego a los cultivos realizando un balance de agua positivo. -

no
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La aplicacidon web se ha desarrollado junto con
Nasertic disefiando un esquema para generar
tablas con distintos tipos de consulta. A conti-
nuacion se analiza la estructura de pagina y el
funcionamiento.

|
1. Men0 de seleccién de consulta

Al acceder a la aplicacion de Recomendacion de
riego, se pueden seleccionar las siguientes op-
ciones en el menu de inicio, ubicado en la parte
superior. (Figura 1)

l campaiia de riego en el afio en curso
por Zona o Estacidn. Este tipo de consul-
ta se selecciona para saber el aporte de
agua a los cultivos en campania de riego;
en este apartado es donde se utilizan da-
tos predictivos conjugados con datos
registrados por la red de estaciones.

B Histérico de recomendacién de riego
Zona o Estacion. En este tipo de consulta
se pueden realizar comparativas inter-
campafia de riego.

l Afio medio por Zona o estacién. Esta
consulta engloba todas las campaniias his-
tdricas y da como resultado una media
de consumo por zona y cultivo.

|
2. Selecciéon de zona o estacion

Una vez seleccionado el tipo de dato que se ne-
cesite, se elige la zona o estacidén que mas se
adapte a la explotacion. (Figura 2)

|
3. Seleccién de cultivos

A continuacién, siguiendo la estructura de la pa-
gina de la aplicacion, se selecciona el apartado
de cultivos.

Se clica sobre el encabezado y se despliega una
tabla (Figura 3). En cada linea se realiza una se-
leccién de los cultivos disponibles, generando la
composicion cultivos deseada.

Se debera cumplimentar la fecha de siembra o
de plantacion, y el porcentaje de sombreo en el
caso de los frutales. Se pueden afiadir tantos
cultivos como se necesite, asi como eliminarlos
segun la necesidad.

h %

APLICACION RECOMENDACION DE RIEGO

L] Sidm

B Figura 1. Men( de seleccién

Lt —

Seleccion de recomendacion de riego por zona regable

2 M.

Seleccion de recomendacion de riego por zona regable

6 DEL CAMAL DE N,

B Figura 2. Seleccién de zona regable

Cultivo Facha % Sombrea |
Nogsl s B
Olive. 85
Pesal y Memibsillo ]
Pistacho L] 85
Cebada c o | 05/10/2020
Trige cicko cono & | 2020
Alcachota » | 01/08/2020

B Figura 3. Seleccién de cultivos

Los datos introducidos en los cultivos por cada campafia, se guardan en el

dispositivo. Por ello, la introduccién de datos se realizara una vez a lo largo

del ciclo del cultivo.

Se dispone en la aplicacion de 54 Cultivos, y para ajustarse a las fechas de

siembra o plantacion se han realizado 108 variantes de ciclos de cultivos

para las 32 zonas y 27 estaciones. Esta solucidn pretende cubrir las necesi-

dades de todos los usuarios. No obstante, la aplicacion de recomendacién de

riego es una herramienta en constante evolucion, cada vez se irdn implemen-

tando mas cultivos o ciclos segun se vaya generando necesidad.
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- B Figura 4. Seleccion del periodo
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4. Periodo de seleccion

El periodo de consulta es el intervalo de tiempo del que se
demanda la informacion sobre necesidades de riego. El dato
de necesidad de riego se calcula de manera diaria, y la aplica-
cién realiza un acumulado del periodo seleccionado segun el
tipo de consulta. (Figura 4)

Ademas, incorpora también el dato de evapotranspiracion pre-
dictivo, a 7 dias vista, facilitado por la agencia estatal de
meteorologia (AEMET) lo que permitira organizar el riego a una
semana vista.

Los datos predictivos se actualizan cada dia junto con el balan-
ce de datos registrados. Este sistema permite ajustar la
precision de la dosis de riego cada dia.

|
5. Boton de resultados

Para obtener los resultados en base a la seleccion anterior, se
clica en el boton recomendacion de riego.

RECOMENDACION DE RIEGO

9\

RESULTADOS

Segun el tipo de consulta que realice el usuario, recomenda-
cion de riego, recomendacion de riego histdrico o recomen-
dacion de riego por afio medio, se generan distintos tipos de
resultados.

|
Resultado de recomendacion de riego

Una vez cumplimentados los apartados anteriores, y clicando
el botdn de resultados, se genera una tabla de resultados en la
parte inferior de la pantalla, (Figura 5)

En esta tabla esta descrita la informacion de resultados, en co-
lumnas, la estacion o zona, el cultivo, le fecha de siembra o
porcentaje de sombreo, y las necesidades hidricas en litros por
metro cuadrado.

Los resultados se pueden ordenar o filtrar a gusto del usuario.

Recomendacién de riego
01/05/2020 - 07/05/2020

Cultive F. Siembra

[El Ferial Cebada ciclo largo 1510 42590
El Ferial Colza 009 4290
El Ferial Girasol 15/04 504

El Ferial Habas wm 4485
El Ferial Maiz o0/ s 13.65
El Ferial Dilivo o 000

El Ferial Tomate 0n/mos 1832
El Ferial Trigo cicio largo 1010 39.00

B Figura 6. Tabla de resultados

B Figura 5. informacién de resultados por estacién o

Zona

|
¢Coémo realiza este calculo?

Desde INTIA se sigue el modelo de la organizacién de las Na-
ciones Unidas para la Alimentacion y la Agricultura (FAO)
“Evapotranspiracion del cultivo: Guias para la determinacion
de los requerimientos de agua de los cultivos”.

En este articulo se define brevemente la metodologia emplea-
da en el balance. Para profundizar mds en el tema, se puede
consultar por internet el manual de FAO riego y drenaje 56 que
esta en la web: www.fao.org.

Los datos que emplea en el balance la App de riego son los si-
guientes

B El dato de evapotranspiracion (ETO) es la pérdida de hu-
medad de la superficie del suelo por evaporacidon
directa junto con la pérdida de agua por transpiracion
de la vegetacidn. Se obtiene de las estaciones agrocli-
maticas de la red SIAR en Navarra.

B Coeficiente de cultivo (Kc) se define como el valor que
indica el nivel de desarrollo de cada cultivo.

B Los ciclos de los cultivos se han adaptado a las distintas
zonas Navarra segun su fecha de siembra y duracién en-
tre fases de desarrollo.

B En INTIA se ha realizado un estudio exhaustivo sobre los
cultivos y ciclos de cada zona, adaptando cada cultivo
al manejo de cada zona.

Para el célculo de la recomendacién de riego (Figura 6), se tiene
en cuenta el dato de precipitacion. Concretamente para el cal-
culo, se emplea el dato de Precipitacion efectiva calculada en
la red SIAR que se define como el agua utilizada por el cultivo
sin tener en cuenta la escorrentia superficial, la infiltracién pro-
funda o evaporacion superficial.

Para finalizar se aplica una eficiencia de riego
B Aspersién con un valor de 85%.
B Goteo con un valor de 95%.

En el caso de los frutales se emplea, ademas, el coeficiente de
sombreo, este valor se calcula para frutales teniendo en cuenta
el marco de plantacion, asi como de la edad de la misma; y lo elige
cada usuario en funcidn de las caracteristicas de su explotacion.

Con los datos antes descritos y la metodologia de célculo des-
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crita por FAOQ, se realiza un balance entre las necesidades hi-
dricas acumuladas y las aportadas, siendo la diferencia la dosis
de riego necesaria para conseguir la maxima produccion del
cultivo. Todos los resultados son exportables en formatos Excel,
CSV, y PDF (Figura 6).

Resultado histérico de recomendacion de riego
por zona o estacion

El resultado que se genera para la recomendacion de riego his-
torica se basa en la recomendacidn de riego diaria. Se realiza
una agrupacion de los valores en tablas por zona, cultivo, afio,
mes, y acumulado de dosis de riego en litros por metro cua-
drado. Como se muestra en la Figura 7.

Este tipo de consulta es util para realizar balances de la cam-

paia de riego, asi como realizar comparativas entre campafias.

|
Resultado de zonas o estacidén en afio medio

El ultimo tipo de consulta (Figura 8) se emplea para saber la
media de consumos por cultivo agrupando toda la serie histé-

rica de recomendaciones de riego.

VISOR DE DATOS AGROCLIMATICOS

Esta aplicacion ha sido creada y desarrollada desde INTIA
con herramientas del entorno de Office 365 (Power business
intelligence) y pone el valor a una gran variedad de medidas
homogéneas, generadas por la red SIAR mediante paneles de
consulta en la web de INTIA.

Con esta aplicacion, a tiempo real, se podra consultar los datos
tanto semi horarios como diarios desde el afio 2004 hasta la
actualidad.

Con la finalidad de darle una entidad mds agrondmica a este
visor, se publicaran célculos como la integral térmica para de-
terminar los distintos estadios de desarrollo de los cultivos,
oscilacion térmica, horas de frio acumuladas...

|
¢Coémo se consulta?

Esta herramienta desarrolla una sucesion de paneles con dis-
tintos tipos de informacidn como se describe en la Figura 9.

Los colores de los encabezados describen el tipo de elemento,
el color azul es un elemento de filtrado, el naranja es un panel
fijo, da informacidon puntual, y de color verde esta la métrica
representada de manera grafica o en tabla.

Todos los paneles tienen la misma distribucion (Figura 10).

En la parte izquierda tenemos los elementos de filtrado, perio-
do (fecha, hora) y estacidn agroclimatica que, a su vez, pueden
ser seleccion Unica o seleccién multiple, eso depende de la
composicion de las métricas de cada panel.

Recomendacion de riego

;—*— acian Cultivo ____Afo

Traibuenas Alcachola 2019

Tralbuenas Alcachofa 209

Traibuenas Alcachofa 209 X
Tralbuenas Alcachofa 2019 Diclembre 0.00
Tralbuenas Alcachofa 2020 Enero 0.00
Traibuenas Alcachofa 2020 Febrero 0.00

Tralbuenas Alcachofa 2020 Marzo 0.00

B Figura 7. Tabla de resultados histéricos

Estacion Cultivo Mes Lim2

Lerin Esparrago produccién Enern 0.00

Lerin Espémago produccidn Febrero 0.00

Lerin Esparrago produccién Marzo 0.00

Lesin Espdrrago producciin Abril 0.00

Lerin Espdrrago produccidn Mayo 0.00

Lerin Espdirago produccidn Junio 215.15

Lerin Espdrtago produccién Jubio 13

Lerin

Lerin

[Espérrago produccidn Agosto 365.38

B Figura 8. Tabla de resultados por estacién

A S

En la parte derecha estdn representadas las graficas con la in-
formacidn del resultado de la filtracion previa.

Las gréficas, a su vez, disponen de filtros para poder organizar
la informacion segun la necesidad de usuario, dias, meses,
afios, tal como se ve en la Figura 11.

¢Qué tipo de informacién se va a publicar desde el
Servicio de Asesoramiento al Regante de INTIA?

Este informe pretende ser una referencia de informacién agro-
climdtica que ayude a la toma de decisiones en base a los datos
registrados por las estaciones de la red SIAR y los datos predic-
tivos facilitados desde la APl (Application Programming
Interface) de conexion OPEN DATA de la agencia estatal de me-
teorologia (AEMET).

Las métricas que se pueden consultar son las siguientes:
3¢ Datos Horarios

B Temperatura media, en grados centigrados.

B Precipitacién, en milimetros.

B Humedad media, en porcentaje.

l Radiacidn, en vatios por metro cuadrado.

l Velocidad de viento, medida a dos metros, en metros
por segundo.

l Prediccidn de velocidad de viento horario.

& INTIA sl O

DATOS HORARIOS

A o N ”
(R " NATIAPTA Adids

B Figura 9. Distribucién de paneles




3¢ Datos Diarios

B Temperatura media, en grados centigrados. CEr—

B Temperatura méxima, en grados centigrados. R
l Temperatura minima, en grados centigrados. o
B Precipitacién acumulada, en milimetros.
B Humedad media, en porcentaje.
3
B Humedad maxima, en porcentaje.

B Humedad minima, en porcentaje.

B Radiacion global, en Mega julio por metro cuadra-

doy dia. B Figura 10. Elementos de filtrado y seleccién mdltiple

ZINTIA Sl O

4iGon @ DATOS DIARIOS DE TEMPERATURA

Bl Velocidad de viento media, medida a dos me-

tros, en metros por segundo.

B Velocidad de viento maxima, medida a dos me-
tros, en metros por segundo.

3¢ Datos Calculados
B Oscilacion térmica.

B Integral térmica, actualmente se va a publicar las
siguientes, y segun la época del afio se iran in-
corporado distintas bases para consultar.

l Integral con base 0 desde el 15 de octubre en oo tobwro_ mar

Evapotranspiracitn y precipitacion (mm)

Nombre estacion @ Adids @ Evapotranspiracion (mm)

unidades de calor.

B Figura 11. Paneles de informacion grafica

l Integral con base 0 desde el 25 de octubre en
unidades de calor.

| Integral con base 4 desde el 15 de octubre en unidades Toda esta informacion se va a actualizar unas ocho veces a lo
de calor. largo del dia. Comienza a las ocho de la mafiana y la ultima
actualizacion se realiza a las diez de la noche.

CONCLUSION

l Integral con base 4 desde el 25 de octubre en unidades
de calor.

Bl Datos de evapotranspiracién en milimetros.

ll Horas Frio seglin la metodologfa de Richardson.

En resumen, la aplicacion Recomendacion de riego tie-
realizar un ajuste mas
aproximado al desarrollo del cultivo en campaiia de
riego, lo que propiciara una optimizacion de agua sin
perjudicar a la produccion del cultivo.

ne como objetivo el

APP Recomendacion de riego:
https://rgs.intiasa.es/nata/

; > APP Visor de datos agroclimaticos:
- https://www.intiasa.es/es

ain
Gobierno % Nafarroako
de Navarra Gobernua

‘ LIFE
NADAPTA

El proyecto LIFE IP NAdapta ha recibido financiacion del programa LIFE de la Union Europea

El visor de datos agroclimaticos tiene como objetivo

comunidad- de-regantes/areas-de- ayudar al usuario a tomar decisiones en base a los
interes/servicio-asesoramiento-al- registros generado por la red SIAR y a los predictivos
regante/climatologia.html facilitados por AEMET.

Como conclusién final, las dos aplicaciones publican da-
tos registrados en el pasado, los que registra a lo
largo del dia en curso, y permite tomar decisiones en
funcién de los datos futuros, proporcionando al usuario
una linea temporal en la que pueda tomar las decisiones
gue mejor convengan a su explotacion.
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PROYECTOS PDR

Proyecto
PILOTVID

Pilotaje del vifiedo con
Denominacion de Origen

Gonzaga Santesteban Garcia, Blanca Mayor Azcona
Maite Loidi Erviti, Carlos Miranda Jiménez. UPNA
Damiana Maiz Barrutia, Isabel Garriz Ezpeleta. INTIA

PILOTVID pretende integrar una metodologia de trabajo en
campo, basada en soluciones tecnoldgicas ya en mercado,
que permita una mejor planificacién en la gestion del vifiedo y
un mejor uso del agua a las bodegas.

En concreto, se trata de implementar un sistema que, apoya-
do en herramientas de viticultura de precision, permita
estimar los rendimientos en cada parcela de manera suficien-
temente temprana y adecuar el riego a las necesidades
reales del cultivo, en funcién de dicho rendimiento previsto,
de las condiciones ambientales, de las caracteristicas del sue-
lo y de la vocacién del vino que se quiere elaborar a partir de
dichas uvas.

El Proyecto Piloto PILOTVID da, por lo tanto, respuesta a dos
de los retos técnicos mas importantes a los que tienen que
hacer frente en la gestion cotidiana del vifiedo las explotacio-
nes viticolas navarras: la estimacion precoz de los
rendimientos y el uso adecuado del agua de riego.

El proyecto PILOTVID se ha desarrollado integramente en el
territorio de la Comunidad Foral de Navarra, abarcando zonas
viticolas de las dos Denominaciones de Origen vinicolas que
existen en Navarra, la D.0.Ca. Rioja y la D.O. Navarra. Gracias
a la colaboraciéon de las bodegas participantes se ha podido
implementar con éxito una tecnologia con base comun pero
adaptada a realidades distintas.

En concreto, los vifiedos en los que se ha establecido el sis-
tema de pilotaje para la estimacion de las necesidades de
riego y la estimacién temprana del rendimiento se encuen-
tran en las localidades de San Martin de Unx (D.O. Navarra),

y en Viana y Aras (D.O.Ca. Rioja). Esta presencia en ambas

denominaciones es posible gracias a la participaciéon como so-
cios de dos bodegas relevantes en dichas denominaciones de



origen, Bodegas Maximo Abete y Bodegas Ondarre S.A, y ha Puntos de Seguimiento Detallado (PSD) en los que se

permitido implementar una metodologia con una base comun adquirird informacion local y en su extrapolacion espa-
a dos realidades viticolas distintas. cial basada en teledeteccion.
En su conjunto, ambas D.0. suponen en Navarra 18.133 hec- Il Determinar las necesidades de riego especificas de ca-
téreas (11.522 y 6.611 ha en la D.0.Ca. Rioja), de las que, da parcela, considerando tanto informacién de clima'y
segun los datos disponibles (Avance 2017 — MAPA), casi el teledeteccién como el tipo de vino que se pretende ela-
60% se cultivan con dotacién de riego. Es Navarra, segln esta borar y el rendimiento estimado.
misma estadistica, la Comunidad Auténoma en la que una ma-
yor proporcién de vifiedo se cultiva en regadio, sintoma de la I Propiciar la implementacién de este tipo de metodo-
intensidad de la modernizacidn y reestructuracion del vifiedo logias en otros vifiedos, incluyendo el resto de las
| que se ha llevado a cabo en nuestra comunidad en los ultimos parcelas gestionadas por las bodegas solicitantes y vi-
! afios. Esto da idea de la necesidad de sistemas que permitan fiedos de otras empresas.
|

hacer un mejor uso de los recursos hidricos.

EL PROYECTO

Objetivos

Los objetivos especificos del proyecto son:

l Implementar un sistema de estimacién precoz del ren-
dimiento del vifiedo, basado en el establecimiento de

ENZA ZADEN
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Participantes

INTIA, UPNA, Bodegas Maximo Abete y Bodegas Ondarre S.A,

ACTIVIDADES DESARROLLADAS

Los trabajos desarrollados abarcaron 21 meses, incluyendo
dos campanias viticolas completas, lo que ha permitido im-
plementar el proceso de manera efectiva en un corto periodo
de tiempo.

Para la estimacion temprana de los rendimientos, para cada
una de las dos bodegas participantes, se selecciond la ubica-
cion. Esta ubicacion se determind siguiendo los criterios de
maxima homogeneidad y representatividad en parcela, y te-
niendo en cuenta los valores de NDVI obtenidos a partir de las
imagenes de Sentinel disponibles. Una vez seleccionada su
ubicacion, se geolocalizaron in situ, y se seleccionaron 30 ce-
pas por PSD en base a su seccidon de tronco. Las cepas
seleccionadas se marcaron sobre el terreno, 20 para los su-
cesivos muestreos, y 10 para las medidas no destructivas y la
cuantificacion final de cosecha. A partir de ese momento, cada
campafia se realizaron 5 visitas a campo para la toma de datos
siguiendo el protocolo de estimacion desarrollado por la UP-
NA como resultado de varios proyectos en esta tematica,
incorporandose toda la informacién a la una plataforma de
consulta digital (“Cultiva Decisiones”). Esta informacién per-
mitid calcular, en tres momentos del ciclo, una estimacion del
rendimiento a partir de los datos recopilados de los PSD, y la
combinacion de estos con procedimientos de extrapolacion ba-
sados en las imagenes de teledeteccidon. Por ultimo, en la
Ultima visita, se determinaba la produccién real tanto en los
PSD como en la parcela.

En lo que hace referencia a la estimacion de las necesidades
de riego, se emplearon procedimientos desarrollados por la

empresa Ager Technologies, combinando los datos proporcio-

nados por las mini-estaciones meteoroldgicas instaladas en
vifledos de ambas bodegas con informacion radiométrica. En
este caso, se proporcionaban estimaciones de necesidades de
riego, y la validacion se realizd a través de medidas del ratio
isotopico del carbono (63C).

DESTINATARIOS Y DIVULGACION

Destinatarios finales

Los destinatarios que se podrian beneficiar de la implementa-
cion de modelos de gestion similares a PILOTVID son:
viticultores, bodegas particulares y bodegas cooperativas, ené-
logos, agrénomos y asesores, empresas de base tecnoldgica,
los consejos reguladores de las D.O. Navarra y D.O. Ca. Rioja, y
la Administracion.

Divulgacién

El proyecto tiene una pagina web, en la que se ofrece informa-
cién y que se ha actualizado con las noticias mas relevantes.
https://www.pilotvid.com/

En febrero de 2021 se han realizado las jornadas de formacién
en las bodegas socias del proyecto donde se ha implementado
esta técnica, y la jornada final del proyecto para dar a conocer
los resultados a la sociedad en la que participaron mas de 80
profesionales.

También se ha presentado el proyecto en la jornada DATA-
GRI2020y se ha realizado difusion del proyecto a través de las
redes sociales de INTIA y de la UPNA y del Boletin y web de
INTIA y con una nota de prensa distribuida a los medios de
comunicacion.
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RESULTADOS Y CONCLUSIONES

Los resultados obtenidos han permitido poner en eviden-
cia que la teledeteccion es una herramienta muy util
para complementar las medidas realizadas a pie de vi-
fedo. En lo que hace referencia a la estimacion precoz
del rendimiento, las imagenes permiten, por un lado, es-
tablecer la ubicacién mas conveniente de los muestreos
en los Puntos de Seguimiento Detallado (PSD) y, por otro,
conocer a qué parte de la parcela o de las parcelas cerca-
nas representa.

En lo que hace referencia a la gestidn del agua, el uso de
indices radiométricos ha permitido la deteccion de dis-
funciones en el disefio de los sistemas de riego y estimar,
a partir de la combinacién de medidas realizadas in situ,
datos de mini y micro-estaciones meteorolégicas y me-
didas de termografia, las necesidades de riego de cada
parcela.

La estimacidn de los rendimientos de manera temprana
ha sido muy satisfactoria en su conjunto, si bien en algu-
nas parcelas la precision de las estimaciones no era
suficientemente buena. En cualquier caso, el método de
estimacion basado en el establecimiento de PSDy en la
generacion de un histérico de datos en la explotacion ha
demostrado ser muy superior en términos de eficiencia
de estimacidn (precision/esfuerzo) que otras metodolo-
gias que requieren recorrer toda la explotacion.

A nivel practico, las estimaciones mas adecuadas se han
conseguido con modelos que incluian conteo de racimo
y pesado de los mismos al inicio del envero.

Financiacion del proyecto:

Proyecto “Implementacion de un sistema de calculo de las
necesidades de riego y estimacion precoz del rendimiento
del vinedo — PILOTVID” financiado en el marco de las Ayu-
das a la submedida 16.2 de apoyo para los proyectos piloto
y para el desarrollo de nuevos productos, practicas, proce-
sos y tecnologias del PDR de Navarra 2014-2020
Convocatoria 2018.

- Gobierno Nafarroako
de Navarra Gobernua

Unién Europea

Fondo Europeo Agricola de
Desarrollo Rural: “Europa
invierte en zonas rurales”

En conjunto, ha quedado de manifiesto que es posible mejorar las estimaciones
de produccidon combinando herramientas de agricultura de precision y muestreos
de campo basados en el establecimiento de Puntos de Seguimiento Detallado.”

Mas informacion en la pagina web: _https://www.pilotvid.com
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Como reval

Esther Sotil Arrieta, Jon Bienzobas Adrian.
INTIA

Ante las dificultades que encuentran los agriculto-
res ecolégicos para procesar y comercializar el
grano de cereal obtenido por este sistema de pro-
duccion, INTIA ha desarrollado un proyecto piloto,
en el marco del Programa de Desarrollo Rural de
Navarra 2014-2020, orientado a promover una
“Actividad comun para revalorizar los productos
agricolas obtenidos por los productores de culti-
vos extensivos ecoldgicos”.

Este proyecto ha servido, en primer lugar, para
realizar un diagnostico de situacion. Los siguientes
pasos han sido organizar acciones post-cosecha en
comun, tanto de transformacion como de comercia-
lizacion. Se ha adquirido un equipo mévil de mediano
tamano para limpieza de grano para dar servicio al
grupo y se han puesto las bases para una labor post-
cosecha comun a gran escala.

En este articulo se informa sobre los objetivos y lo-
gros del proyecto.

orizar los productos agricola

. .

BASES Y OBJETIVOS DEL PROYECTO

Las infraestructuras necesarias para la transformacion post-co-
secha de cultivos extensivos ecoldgicos son similares a las
requeridas en produccion convencional. La comercializacion de
sus productos requiere de un proceso de limpieza, seleccionado,
descascarillado del grano, molido del grano y capacidad de al-
macenamiento suficiente.

Sin embargo, a pesar de que el sector cooperativo en Navarra es
muy potente y muy especializado, no existen lineas de trabajo
orientadas a cubrir las necesidades post-cosecha especificas de
los productores ecolégicos. La imposibilidad de realizar esos pro-
cesos de forma separada a los productos convencionales es lo que
impide a estos productores acceder a los multiples servicios que
las cooperativas ofrecen: espacio de almacenamiento, seleccio-
nado, limpieza del grano, etc. En consecuencia, para la mayor
parte de los agricultores ecoldgicos que no pueden hacer uso de
estos servicios, ha resultado una situacion de aislamiento, un es-
caso asociacionismo, y ha limitado su capacidad de inversion. De
ahi el haber caido en una débil estructuracion y poca vertebracion
de este sector extensivo ecolodgico. Esto se ha traducido también
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en una seleccidon poco mecanizada del grano, impidiendo el
acceso a mercados de alto valor afiadido como el consumo hu-
mano.

Mediante este proyecto piloto, se ha pretendido impulsar la
estructuracion del sector de cultivos extensivos ecoldgicos me-
diante un proceso participativo, que asentara un modelo
colectivo, la busqueda de posibilidades para realizar una labor
postcosecha y la definicidn de un plan de actuacién que inte-
gre lineas de transformacion del grano que posibiliten acciones
de comercializacidn comun, ademas de iniciar una actividad
comun de limpieza de grano mediante la adquisicion de una
maquina seleccionadora movil.

Objetivos

El objetivo general del proyecto es apoyar la vertebracién del
sector de cultivos extensivos ecoldgicos en Navarra mediante
el comienzo de una actividad post-cosecha comunitaria que
afiada valor a sus productos, asi como la puesta en contacto
oferta-demanda, permitiendo asi mejorar la competitividad
de los productores y su promocién en mercados locales y en
circuitos cortos de distribucion.

Los objetivos especificos son los siguientes:

Realizar el diagndstico del sector de cultivos extensi-
vos en ecoldgico en Navarra, identificando y caracteri-
zando la oferta y demanda potenciales existentes.

Pilotar un equipo movil de mediano tamaiio y asen-
tar las bases para una labor post-cosecha comtn a
gran escala.

Pre-estructurar el sector de cultivos extensivos en
ecoldgico en Navarra.

Fomentar la agricultura ecoldgica en cultivos exten-
sivos en Navarra, asi como el uso comun de
infraestructuras de transformacién post-cosecha y co-

mercializacion.

Participantes

En el proyecto participan INTIA que se encarga de la coordina-
cion, el CPAEN (Consejo de la Produccion Agraria Ecoldgica de
Navarra) y 3 agricultores colaboradores: Jesus Aranda Torres,
S.C. Agraria Eguillor Borda, y Francisco Yoldi Arbizu.

ACTIVIDADES DESARROLLADAS

Diagnéstico del sector, con un importante estudio de
mercado a 60 empresas, en el que se ha constatado
la necesidad de concienciacion, formacion y coordina-
cion de la oferta y la demanda.

Estudio de la capacidad productiva de las 15 personas
productoras que trabajan con una superficie cercana
a1.000 ha en ecoldgico (fundamentalmente trigo y ce-
bada, y en menor medida garbanzos y lentejas).

Adquisicion de un equipo mévil de limpieza de grano
por el grupo, con una capacidad de limpieza de grano
de entre 1.800-2.000 kg/ha, apta para una gran va-
riedad de granos.

Se han realizado 2 jornadas de formacion para apren-
der el manejo de la maquinaria, y las funcionalidades
de la maquina adquirida, y demostraciones practicas
de la puesta en marcha.

Diversas sesiones para la estructuracion del grupo de
personas productoras de extensivos en ecoldgico, in-
cluyendo el conocimiento de experiencias similares.

Creacion de una asociacion (Hazialdeko) para dar al
grupo una figura juridica en la que realizar sus activi-
dades. También se estan dando los primeros pasos
para la comercializacién en conjunto del grupo, en la
venta de legumbres.

Con el proyecto, se ha adquirido un equi-
po movil de limpieza de grano, apto para
una gran variedad de granos, y se ha da-
do formacidn sobre su funcionamiento.



Mas informacion en la pagina web: https://www.valorizacionextensivosecologicos.com

o También se ha levado a cabo difusion del proyecto a través de

DESTINATARIOS Y DIVU LGAC|ON las redes sociales de INTIA y del Boletin y web de INTIA y con

una nota de prensa distribuida a los medios de comunicacion.

. S

Destinatarios finales FINANCIACION

Los beneficiarios directos son los productores de cultivos ex- P , .
) o ) Proyecto “Actividad comin para revalorizar los productos
tensivos ecoldgicos en Navarra, y los potenciales productores , . . .
) ) ’ ) agricolas obtenidos por los productores de cultivos extensivos
interesados en este tipo de agricultura que no realizan la con- e .
o ) 0 ] ecolégicos”. financiado en el marco de las Ayudas a la subme-
version a agricultura ecoldgica por carecer de medios . .
o dida 16.2 de apoyo para los proyectos piloto y para el
adecuados para el procesado y la comercializacion del grano. ,
desarrollo de nuevos productos, practicas, procesos y tecno-

Los destinatarios son: Productores existentes y potenciales. logias del PDR de Navarra 2014-2020 Convocatoria 2018.
Ademas de otros destinatarios que se veran afectados posi- .

i L, L. Unién Europea ain
tivamente por la estructuracion: Ganaderos ecoldgicos, SO ... :..ooco ngricols Gobierno Nafarroako

s . . o . . * * de Desarrollo Rural

panaderos ecoldgicos, harineras ecoldgicas, industrias de Kk Europs inviorts n s zonas raes 9€ NAVAFTA Gobernua
transformacion ecoldgicas, y distribuidoras ecolégicas.

Divulgacién RESULTADOS Y CONCLUSIONES

El proyecto tiene una pagina web, en la que se ofrece infor- El proyecto ha supuesto un paso adelante en la estruc-
macién y que se ha actualizado con las noticias mas relevantes. turacion del sector de cultivos extensivos en
https://www.valorizacionextensivosecologicos.com/ ecoldgico en Navarra. Con sus acciones, se han puesto

las bases que pueden llevar hacia un modelo de produc-
cion mas sostenible a largo plazo: creacion de la
asociacion, compra y uso conjunto de maquinaria, pla-
nificacion de producciones para la venta conjunta de
algunos productos.

El proyecto ha organizado ademas Jornadas de formacion, la
primera se realizd en junio de 2020 y en enero de 2021 se ha
celebrado una segunda especifica para los agricultores. En fe-
brero de 2021 se realiz6 la jornada final para dar a conocer los
resultados a la sociedad en general.

Tu empresa especializada
en riegos modernizados

en Navarra @

VSDLMXJ

Instalacion de parcelas a
Puesta en marchay -
mantenimiento de parcelas Lé Revision diaria de riegos Controla tus riegos
o desde RiegoApp
g Programadores de riego gy Notificacion y revision de s
telecontrolados por RiegoApp incidencias

@ LLAMANOS _ 948 981 275 ESCRIBENOS _ info@iriego.es (2) Ctra. Nacional Estella N-132, km 6. 31251 Larraga - NAVARRA



Automatizacion de la gestion del
ganado

Malena San Millan Angés, Juan Andrés De Luis
Sobejano. COOVA.
Damiana Maiz Barrutia, Isabel Garriz Ezpeleta.

En el marco del Programa de Desarrollo Rural de Navarra
2014-2020, el proyecto piloto “Automatizacién de la ges-
tion del ganado en base a criterios de necesidad y INTIA.
disponibilidad” ha trabajado estos dos Ultimos afios para

la modernizacién de la gestion ganadera aplicando las

nuevas tecnologias informaticas. Ha impulsado la crea- EL PROYECTO
cién de un sistema compuesto por APPs y software que
permite combinar de la forma mas eficiente posible, la in- Los objetivos de este proyecto han sido:

formacion y datos relativos a la demanda de ganado por B Mejorar la competitividad a través de regimenes de ca-

parte de los clientes, las necesidades de los ganaderos
de salida del ganado y las caracteristicas de los animales.

Asi mismo, el sistema se completa con la informacién de-
tallada de la ubicacién (geolocalizacion) de las
explotaciones de las que hay que recoger el ganado, para

lidad (IGP), afiadiendo valor a los productos y promo-
cionando los mismos en mercados locales y circuitos cor-
tos de distribucion mediante la garantia de la trazabilidad
desde el origen hasta el punto de distribucion/venta del
ganado.

hacer mas eficiente la recogida del ganado. . .. . .
d g Il Modernizar la gestion ganadera mediante la incorpora-

De esta forma, ademas del consiguiente ahorro de tiem- cién de desarrollos informaticos que posibiliten la

po, se pretende garantizar que la gestion del mismo y automatizacién de la gestion del ganado.

£ comercializacién se lleve a cabo de forma 6ptima, en cuan- i .

o to a cubrir las necesidades del cliente, del ganadero y de I Mejorar los resultados econémicos de las explotaciones
la Cooperativa como entidad comercializadora del conjun- adscritas a la Cooperativa e incrementar su participacion

= to de ganado producido por sus socios. y orientacion hacia el mercado.

= - . . .

= Como se puede ver en el articulo, las APPs propuestas l Reduccién del impacto ambiental al gestionar las rutas

% son aspectos fundamentales del proyecto y se comple- de transporte de forma 6ptima, consumiendo menos re-

g mentan con el desarrollo de varios softwares especificos. cursos energéticos y generando menores emisiones

=

atmosféricas.

D
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B Proporcionar medios al ganadero, destinados a mejorar
y profesionalizar su actividad y mejorar la rentabilidad
de su explotacion.

En el desarrollo del proyecto han participado COOVA (Coopera-
tiva de Ovino y Vacuno de Navarra) y la sociedad publica INTIA.

ACTIVIDADES DESARROLLADAS

El proyecto se ha abordado en fases, desde el andlisis de ne-
cesidades y el estudio de las herramientas informaticas, hasta
la creacidn de las aplicaciones y la formacidn a los usuarios. A
continuacion, detallamos los pasos dados desde mayo de 2019
hasta la jornada final de balance del proyecto en 2021.

S¢ FASE 1: ANALISIS

B Anilisis de documentacién utilizada y datos requeridos
para la recogida de avisos de ganaderos.

B Analisis de documentacion utilizada y datos requeridos
para la recogida de pedidos de clientes.

B Analisis de datos utilizados por los transportistas, comu-
nicaciones de recogida de ganado, etc.

B Determinacién de las localizaciones de los ganaderos

S FASE 2: DEFINICION DE LOS DESARROLLOS INFORMATICOS
REQUERIDOS Y PUESTA EN COMUN CON EMPRESA DESA-
RROLLADORA

S€ FASE 3: DESARROLLO INFORMATICO

S FASE 4: PRUEBAS A LOS DESARROLLOS REALIZADOS Y ANA-
LISIS DE FUNCIONAMIENTO

3¢ FASE 5: DETERMINACION DE DESARROLLOS DEFINITIVOS: Co-
rrecciones, determinacion de pasos / desarrollos definitivos

S€ FASE 6: ADAPTACION DE LOS ELEMENTOS E INSTALACIONES
DE COOPERATIVA ASOCIADOS AL INTERCAMBIO DE DATOS
PARA TRABAJAR EN TIEMPO REAL

3¢ FASE 7: FORMACION A USUARIOS

>¢ FASE 8: DIFUSION DE RESULTADOS Y PRESENTACION

DESTINATARIOS FINALES

Los destinatarios que podran beneficiarse de la implementa-
cién de este modelo de gestidn son:

B Los ganaderos adscritos a la Cooperativa de Ovino y Va-
cuno de Navarra (COOVA) que estan en activo.

B Los clientes de COOVA, que pueden materializar sus pe-
didos a través de la plataforma, ademas de beneficiarse
de otras prestaciones asociadas como descarga de fac-
turas, estadisticas relacionadas con sus compras, etc.

B Los transportistas de la Cooperativa que, mediante una
APP y la plataforma, reciben de forma automatizada los
encargos de los portes, etc.

B La propia Cooperativa a través de la cual se realizan to-
das las acciones relacionadas y que de esta forma puede
hacerlo de forma mas agil y eficiente.

DIVULGACION

COOVA e INTIA han trabajado tanto en el desarrollo de las apli-
caciones especificas, como en la difusion de estas herramientas
alos interesados. En enero de 2021 se han realizado las jorna-
das de formacidn para el manejo de esas aplicaciones, dirigidas
a los posibles usuarios. El 23 de febrero de 2021 tuvo lugar la
jornada final del proyecto en formato on-line, donde se hizo el
balance general del proyecto y se presenté esta herramienta
tecnoldgica a la sociedad en general.

El proyecto tiene una pagina web, en la que se ofrece informa-
cién y que se ha actualizado con las noticias mds relevantes.
https://www.automatizaciongestionganado.com/

marzo - abril 2021
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También se ha realizado difusion del proyecto a través de las
redes sociales de INTIA y del Boletin y web de INTIA y con una
nota de prensa distribuida a los medios de comunicacion.

RESULTADOS

Se ha dado un paso mas en la modernizacidén de la gestion del
ganado mediante la incorporacion de desarrollos informaticos.

Se proporcionan mas medios a los ganaderos destinados a me-
jorar y profesionalizar su actividad ganadera, lo cual siempre
es positivo.

El sistema implantado, ademas, ayuda a mejorar la competiti-
vidad de las explotaciones ya que se mejora el analisis de la
informacion de cada explotacion con la digitalizacion de los da-
tos y las estadisticas.

“ Con el proyecto, se avanza en la

planificacion de la gestion del gana-
do, asociada a las necesidades
reales del mercado vy la clientela.”

Financiacion del proyecto:

Proyecto “Automatizacion de la gestion del ganado en
base a criterios de necesidad y disponibilidad” finan-
ciado en el marco de las Ayudas a la submedida 16.2
de apoyo para los proyectos piloto y para el desarrollo
de nuevos productos, practicas, procesos y tecnologi-

as del PDR de Navarra 2014-2020 Convocatoria 2018.

Gobierno Nafarroako
de Navarra Gobernua

Unién Europea

Fondo Europeo Agricola de
Desarrollo Rural: “Europa
invierte en zonas rurales”

Mas informacion en la pagina web: https://www.automatizaciongestionganado.com/

| B
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CONCLUSIONES FINALES

Gestion de los avisos de recogida:

® |nformacion relevante mas facil de procesar.
@ \/ision global del producto disponible.

® Mayor responsabilidad del ganadero.

® Mejora de la interaccién con los comerciales.

® Pasos previos a la mejora de la planificacién en la co-
mercializacion y produccion.

® Modernizacion del sistema; la digitalizacion conlleva ade-
mas la eliminacion del papel.

Gestion de los pedidos de cliente:

® Agilidad en la gestion.

® Analisis informatico de pedidos.

® Anédlisis informatico de clientes.

® Mejora de las previsiones de venta y otras oportunidades.

® Pasos previos a la mejora de la planificacién en la venta
y “hacia atras” de la produccion.

® Modernizacion del sistema (eliminacion del papel).

Gestién de los portes:

® |os factores tenidos en cuenta en el proyecto (ganado
/ pedidos] se han quedado cortos.

® E| factor humano y su interaccion y la experiencia, si-
guen siendo determinantes (llamadas, cambios de hora,
dificultades a la hora de acceder a las ubicaciones, etc.).

® No coincidencia de los datos de facturacién con los da-
tos de explotacion: se ha requerido revisar las
geolocalizaciones.

En definitiva:

® Se ven claras ventajas en el camino iniciado y la dispo-
sicién es seguir caminando en dicha direccion.

® Se esta alineado con las estrategias europeas de MO-
DERNIZACION del sector agropecuario.

® Se entiende que es fundamental dotar de medios a los
ganaderos y ganaderas para su profesionalizacién, tan
necesaria en un mundo cada vez més global y competi-
tivo.



PROYECTOS PDR

Vacuno de Leche
Ecologico en
Roncesvalles

Jose Luis Saez Istilart, Jone Lizarza Durruty,
Imanol Mugica Arrayago, Isabel Garriz Ezpeleta.
INTIA.

Rafael Olleta Ruiz. ASPACE.

INTIA gestiona desde 1987 la finca experimental de Orre-
aga-Roncesvalles donde testa sistemas de produccion.
Desde 2002 hasta 2018 se ha dedicado principalmente
a la implantacién y testaje de un sistema de producciény
transformacion de leche ecoldgica de ovino latxo. A conse-
cuencia de su continua actividad de experimentacion la
Finca ha participado como centro de desarrollo de expe-
riencias piloto de proyectos europeos, como, por ejemplo:
“LIFE REGEN FARMING” “INTERREG SUDOE OPEN2PRE-
SERVE”. En 2018, INTIA da por suficientemente conocido
el sistema de produccién de leche de ovino latxo ecolégico
y pasa a testar en la finca experimental el modelo de pro-
duccion de vacuno de leche en sistema ecoldgico.

El sistema de ovino latxo resulté intrinsecamente renta-
ble; ello se demuestra si aplicdsemos precios de leche y
de concentrado convencionales, pero no se alcanzé una
valorizacién definitiva del producto que retribuyese sus
externalidades positivas y las consecuencias derivadas del
cumplimiento de un estricto Reglamento.

Con el proyecto actual se pretende resolver la produccion
y transformacion de leche ecolégica de vaca en las zonas

de montafa, para comercializar con un sello diferenciador.

LA JUSTIFICACION DEL PROYECTO

Mas alld de marcas, no hay denominaciones en Navarra pa-
ra la produccion de lacteos de vacuno. En torno a un 15%
de las ganaderias de Navarra han abordado con éxito la
produccidn integrada como efecto diferenciador de sus
producciones. La mayoria de ellas llegan al término de asu-
mir la transformacion, envasado y comercializacidon con
marca propia de sus producciones a través de la asociacion
o de forma individual. Independientemente de su tamafio,
la realidad es que todas las ganaderias que venden su leche
a central necesitan dedicar esfuerzo empresarial para al
menos conseguir contratos de compra estables. En la ac-
tualidad, sélo una ganaderia de vacuno lechero asume en
Navarra la produccion y transformacion de su leche ecolo-
gica, se trata de la Sociedad Azkarate Tomassone Aitor y
Mikel, en Aniz, Baztan.
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El sector vacuno lechero se encuentra en el siguiente contexto
general:

La ausencia de cuotas lacteas.

La consideracion y cuantificacion creciente de impactos
ambientales de las producciones.

Precios marcados por grandes superficies basandose en
explotaciones muy eficientes en costes econdmicos y
de gran dimensién.

Producciones dedicadas mayoritariamente a la venta de
leche UHT en Brick.

La necesidad de establecer oportunidades de ocupa-
cién en en zonas de montafia.

La necesidad de consolidar conocimiento y optimizar la
produccién en vacuno lechero ecolégico.

La produccidn ecoldgica, basada en un sistema de produccion
resultante de adaptar estrictas condiciones, puede aportar ar-
gumentos para una valorizacion superior por parte del con-
sumidor de las producciones lacteas de vacuno.

Al amparo del PDR 2018, “Apoyo para los proyectos piloto y pa-
ra el desarrollo de nuevos productos, practicas, procesos y
tecnologias” del Programa de Desarrollo Rural de la Comunidad
Foral de Navarra 2014-2020”, INTIA y FANE abordan un con-
venio para la instauraciéon de un centro de produccién de
productos lacteos ecoldgicos de vacuno basado en el pastoreo
y con vocacion de considerar en sus procesos de produccion
indices innovadores y concordantes con la nueva realidad.

FINCA DEMOSTRATIVA DE VACUNO DE
LECHE EN PASTOREO ECOLOGICO EN
EL PIRINEO NAVARRO

Este proyecto concibe su origen en la posibilidad de asociar las
externalidades positivas de la produccidn ecolégica de leche
de vacuno a un producto elaborado por una entidad dedicada
a la integracion social. Supone unir la eficiencia del vacuno le-
chero a una valorizacion obtenida a través de la produccidn
ecoldgica. Ademas de la propia concepcidn de produccion eco-
l6gica, la reduccion huella de carbono y la optimizacion del
pastoreo dirigido, son sus bases cientificas en cuanto al sistema
de produccion.

Objetivos

El objetivo general del proyecto es generar informacion para el
desarrollo de ganaderias de vacuno lechero de pequefio tama-
fio, existentes o nuevas, principalmente en las dreas humedas
del territorio navarro, asociadas a valorizaciones superiores del

producto. Adicionalmente las principales novedades que pre-
tende abordar el proyecto son:

eficiencia y simplificacion del empleo de la mano de obra,
pastoreo moderno en vacuno lechero,
valorizacion diferenciada del producto,

mejora de la calidad de vida del ganadero.

Participantes

La Fundacion Aspace Navarra para el Empleo (FANE) se cred
en el afio 2003 con el fin de desarrollar un “Itinerario de inte-

|u

gracion laboral” para las personas con paralisis cerebral y afines.
Tiene tres etapas este itinerario: Centro Ocupacional, Centros
Especial de Empleo y Servicio de Orientacién y formacién para
la integracién laboral en empleo ordinario. En 2009, INTIA re-
cogié la propuesta de FANE para recoger el testigo de la
queseria de ovino SAT Roncesvalles, continuando ésta con la
transformacion de las producciones de leche ecoldgicas de la
finca experimental y complementando la produccién con queso
convencional de pastores del entorno y empleando a personas
de la zona que se sitdan en el entorno de actuacion de esta fun-
dacion. Desde el Centro Especial de Empleo, cuya misidn es
“favorecer un empleo para personas con discapacidad produc-
tivo y remunerado, adecuado a las caracteristicas individuales,
en orden a favorecer la adaptacion personal y social, y facilitar,
en su caso, su posterior integracion laboral en el mercado ordi-
nario de trabajo”, FANE ha estado creando empleo para seis

personas en el entorno de Roncesvalles-Orreaga.

ctos piloto de cooparacién
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ACTIVIDADES DESARROLLADAS

Tras el estudio de las diferentes alternativas desde una pers-
pectiva técnica, econdmica y de cantidad y calidad de mano de
obra, se ha establecido el siguiente sistema de partida, descrito
a grandes rasgos por su plan de produccion y las peculiaridades
mas trascendentes de sus respectivos procesos. (Tabla 1)



Tabla 1. Plan de produccién ganadera

35 VACAS ADULTAS:
- 28 PRODUCTORAS
- 7 NODRIZAS
24 ha de pastoreo exclusivo. " 24 ha para produccién de pastos

10 novillas de recria de 0 a 1 afo

25 terner@s de 0 a 1 afio

8 novillas de 1 a dos afios

23 terner@s de 1 aiio a 18 meses de cebo

20 t DE CONCENTRADO PRODUCTORAS:
- 500-800 KILOS POR LACTACION
- 100-300 POR NODRIZA
- 400-600 KG CONCENTRADO POR TERNER@

CEBADOS:

50 t PAJA PARA CAMAS

10 t DE CONCENTRADO CEBO

30 t FORRAJE SECO DE 22 CALIDAD PERIODO INVERNAL

ENERGIA ELECTRICA (POR ENCIMA DE COBERTURA FOTOVOLTAICA),
GAS-OIL, MEDICINAS, FOTOTERAPIA, OTRAS TERAPIAS, PLASTICO
CONSERVACION...

180 t de leche:
23 TERNER@S DE 1 ANO A 18 MESES DE EDAD EN CEBO EN PASTOREO

Detallamos de las peculiaridades mas importantes de los pro-
cesos adoptados:

3¢ PROCESO DE ALIMENTACION: Priorizara la satisfaccion del
maximo posible de nutrientes durante toda la lactacién a
partir del pastoreo, preconizando la obtencidn de forrajes
propios de calidad que permitan alcanzar una maxima au-
tonomia a la vez que se preserve el mantenimiento de la
fertilidad del suelo.

>¢ PROCESO REPRODUCTIVO: Establece la concentracién de
los partos en torno a finales de marzo para hacer coincidir
el periodo de maximas necesidades del ganado con la ma-
yor oferta de pastos en cantidad y calidad.

3¢ PROCESO DE RECRIA: Se establece el “Nodrizaje por parte
de efectivos del propio rebafio de toda la recria de la gana-
deria, incluida la que se dedicara a la produccion de carne,
dos tercios de los nacimientos. Para atender a las condicio-
nes establecidas en el Reglamento C.E 848, respecto a las
condiciones de amamantamiento de la recria.

3¢ PROCESO DE ORDENO: Limitacién de su duracién a los me-
ses con oferta razonable de pastos. Adecuacién de la
inversion en instalaciones de ordefio al caso mds probable
de ganaderias que accedan a este tipo de produccion: su-
perficie dispersa, dimension de unas 30 vacas y 30 hectareas
de superficie. Reduccion o valorizacion de externalidades a
través de empleo de suero como alimento para el ganado.

Ademas de indices clasicos como puedan ser la produccion de

leche por hectarea o por vaca, los consumos de alimentos ex-

ternos por litro, el margen neto por persona empleada,
fertilidad del rebafio, los costes totales de produccidn y su des-
glose, etc. apareceran otros mdas novedosos en la evaluacién
y mejora continua de los procesos:

Mano de obra empleada por proceso.

Residuos externalizados: cantidad vy tipificacion (aguas
sucias, jabones), del agua total empleada.

Residuos derivados de empleo de suministro de ener-
gias de origen nuclear.

Consumo de energia fésil, tanto por consumos de com-
bustible para operaciones habituales como por el
atribuido al suministro de energia eléctrica.

Cantidad de energia satisfecha a partir de instalaciones
fotovoltaicas. Relacion con su coste.

Costes de produccion en alimentacion.

indices de fertilidad de suelo: Minerales, Materia orgéni-
ca y otros relacionados con actividad biolégica del suelo.

La medicién exhaustiva de insumos y medios empleados que
permitird, de forma precisa, evaluar la huella de carbono del
sistema detectando también los posibles puntos de mejora.

La elaboracién y transformacién

La transformacién y elaboracidn de los productos lacteos den-
tro del proyecto por parte de ASPACE viene a complementar
todas las lineas anteriormente descritas por INTIA y presenta
estas peculiaridades:

Todas las materias primas seran de produccion ecolé-
gica.

Se integra en el proceso la produccién de energias re-
novables.
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Todos los envases seran biodegradables o/y retorna-
bles, facilitando dicho circuito.

La comercializacion priorizara en mercado kmO vy el
compromiso de nuestra clientela.

Se inducira la participacion de las personas y entidades del en-
torno, facilitando asi la integracion social y laboral de las per-
sonas con mayores dificultades de empleabilidad en el Pirineo.

La puesta en marcha

El desarrollo del proyecto implica la adaptacion de la finca ex-
perimental de Roncesvalles al vacuno lechero ecolégico,
ademas de la inclusion de la instalacién de energia fotovol-
taica inherente. Las obras y las instalaciones precisas se han
dado por terminadas febrero de 2021.

Tras la adquisicion de 36 novillas de Raza Holstein en mayo
de 2020, 10 de ellas se cruzaron con Raza ROJA sueca (SRB). El
resultado a su vez se cruzard con raza Montbeliarde. Tras estos
dos cruces iniciales la recria resultante se cruzara de nuevo con
raza Holstein. Esta pauta se aplicara sucesivamente hasta llegar
a un hibrido de las tres razas con las proporciones de partici-
pacién resultantes de la aplicacidon sucesiva del proceso
descrito. Este tipo de cruce se denomina habitualmente Pro-
CROSS. El resto de ganado cada afio se inseminara con razas
de aptitudes cérnicas (en principio raza Pirenaica, Limousine y
Blonde d’Aquitaine) resultando un tipo de animales a partir de
los que se pretende conseguir datos comparativos respecto al
sistema diferenciado de produccién de carne eco.

Tras la aplicacion de las primeras actuaciones implicitas en el
proceso reproductivo la fecha media de partos va a ser el 16
de abril, aunque con una dispersién ligeramente superior a la
deseada en un principio.

. .

DESTINATARIOS Y DIVULGACION

Destinatarios finales

En el plano de adaptacion de las técnicas de produccién des-
arrolladas se considera como destinatarios finales, a los
propietarios o arrendatarios de cualquier finca ganadera o
agricola existente en la zona humeda de Navarra, con una su-
perficie minima de en torno a 30-40 hectareas equivalentes
a pastos y con una cierta posibilidad adaptacién a su menor
escala.

En el plano de la valorizacion de la produccion, son destinata-
rios tanto los citados anteriormente, dispuestos a dar el paso
a constituirse como ganaderos y transformadores, como trans-
formadores exclusivos que observen en la produccién ecoldgica
una valorizacion de la produccién de leche de vacuno ecolégico
y que adquieran la materia prima a los primeros.

Divulgacién

El proyecto tiene una pagina web, en la que se ofrece informa-
cién y que se ha actualizado con las noticias mas relevantes.
https://vacunolecheecologicoroncesvalles.com/

En febrero se han realizado las jornadas de formacién y la jorna-
da final del proyecto para dar a conocer los resultados a la
sociedad. También se ha realizado difusion del proyecto a través
de las redes sociales de INTIA y del Boletin y web de INTIA y con
una nota de prensa distribuida a los medios de comunicacion.

CONCLUSION

Atraves de esta descripcion del plan de produccion y
procesos, se considera que se ha implantado el siste-
ma previsto con las desviaciones aceptables para los
indices respectivos a los procesos iniciados.

Financiacion del proyecto:

Proyecto “Finca Demostrativa de Vacuno de Leche en
Pastoreo Ecoldgico en el Pirineo Navarro.” financiado
en el marco de las Ayudas a la submedida 16.2 de
apoyo para los proyectos piloto y para el desarrollo de
nuevos productos, practicas, procesos y tecnologias
del PDR de Navarra 2014-2020 Convocatoria 2018.
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Unién Europea

Fondo Europeo Agricola de
Desarrollo Rural: “Europa
invierte en zonas rurales”




Hogar Aule  Accidenfes  Vida Decesos

Si tienes cualquier necesidad O¢
sobre Seguros, en Caja Rural también
somos la respuesta.

TODO ES
MAS SEGURO CAJA RURAL

~ CAJA RURAL S| ESTAS CERCA A7 NA T

SEGUROS RGA
Professional Cycling Team

Seguro de Vida contratado con RGA Rural Vida S.A. de Seguros y Reaseguros, con CIF A-78.229.663 y clave de la DGSFP C-595. Seguros de Hogar, Accidentes, Decesos y Comercio, contratados
con RGA Seguros Generales Rural S.A. de Seguros y Reasequros, con CIF A-78.524.683 y clave de la DGSFP C-616. Seguro del Automdvil contratado con Liberty Seguros compafiia de Seguros y
reaseguros S.A. con CIF A-48037642 y clave de la DGSFP C-0467, Reale Seguros con CIF A78520293 y clave de la DGSFP C-0613 o Mapire Espafia con CIF A-28141935 y clave de la DGSFP C-0058.
La comercializacion de los seguros se realiza a fravés de RGA Mediacion, Operador de Banca Seguros Vinculado, S.A., con domicilio en Madrid, C/Basauri, 14 e inscrito en el registro de mediadores de la
DGSFP con la clave OV-0006, y en el Registro Mercantil de Madrid, al Tomo 8205, Falio 89, seccion 8, Hoja M10188, con CIF A79490264. Caja Rural pertenece a la red de distribucion de RGA Mediacion
0BSV, S.A. Consultar entidades aseguradoras con las que RGA Mediacion mantiene un contrato de agencia de seguros en www.segurasrga.es/Entidades_contrato_RGA_Mediacion.pdf
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